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sadarbojoties Jelgavas pil-
sētas, Jelgavas novada un 
Ozolnieku novada pašval-
dībai, izdots jaunais tūrisma 
buklets, kurā atrodama plaša 
informācija par apskates 
objektiem, aktīvās atpūtas ie-
spējām, naktsmītnēm, ēdinā-
šanas uzņēmumiem un tra-
dicionālajiem pasākumiem, 
informē Jelgavas novada 
pašvaldības Projektu nodaļas 
tūrisma informācijas speciā-
liste Tabita Šķerberga.

 
Speciāliste norāda, ka šajā gadā buklets 

izdots četrās valodās – latviešu, angļu, vācu 
un krievu –, turklāt tas ir apjomīgāks nekā 
iepriekš, jo bukletā iekļauti jauni objekti 
un piedāvājumi, vairāk fotoattēlu. Bukletā 
ir šādas sadaļas: pilis un muižas; muzeji 
un ekspozīcijas; kultūras pieminekļi un 
piemiņas vietas; baznīcas un klosteri; 
aktīvā atpūta, izziņa, izklaide, amatnie-
cība; tradicionālie svētki un pasākumi; 
naktsmītnes; semināru, konferenču telpas; 
pirtis; ēdināšanas uzņēmumi. Bukletā ir 
arī abu novadu un pilsētas karte, kurā 
atzīmēti apskates objekti, izklaides vietas, 
naktsmītņu un ēdināšanas uzņēmumu 
atrašanās vietas, semināru un konferenču 
izvietojums.

T.Šķerberga aicina tūrisma uzņēmējus 
aktīvāk iesaistīties un palīdzēt izstrādāt 
piedāvājumu klāstu pilsētas un novadu 
viesiem. «Ja kāds ir izveidojis jaunu viesu 
māju vai aktīvās atpūtas iespējas, nodibi-
nājis ēdināšanas uzņēmumu, varbūt jau 
esošais uzņēmums paplašinājis pakalpo-
jumu klāstu – to visu var darīt zināmu 
Tūrisma informācijas centram,» tā viņa, 
piebilstot, ka informācija ne vien tiks 
izmantota turpmāko bukletu izveidē, bet 
arī publicēta internetā. «Ja mēs zināsim, 
kas mūsu apkaimē notiek, varēsim to ie-
teikt tūristiem, viesiem,» norāda tūrisma 
informācijas speciāliste. 

Šobrīd informācija par tūrisma iespējām 
apkopota trīs dažādās mājas lapās: www.
jelgava.lv, www.jelgavasnovads.lv, www.
ozolnieki.lv. Tomēr plānots, ka jau gada 
beigās visa ar tūrismu Jelgavā, Jelgavas un 
Ozolnieku novadā saistītā informācija tiks 
publicēta vienotā interneta mājas lapā.   

Jaunais buklets ir pieejams bez maksas 
Tūrisma informācijas centrā Pasta ielā 37, 
1. stāvā. Sīkāku informāciju var iegūt pa 
tālruni 63022751 vai e-pastu: tic@jelga-
vasnovads.lv. 

Ilze Knusle-Jankevica 

Izdots jaunais 
tūrisma buklets

Jau gandrīz mēnesi pie Līv-
bērzes vidusskolas durvis vē-
rusi jauna sporta halle. Šobrīd 
mācību stundas skolēni aiz-
vada gan jaunajā hallē, gan 
stadionā. Pēc plāna rīta pusē 
hallē notiek stundas, pēcpus-
dienās – treniņi, bet vakaros 
uz halli sportot aicināti pārē-
jie pagasta iedzīvotāji. 

Jaunā halle svinīgi atklāta Līvbērzes 
pagasta svētkos teju pirms mēneša. Šajā 
dienā no ciemiņiem skolas dāvinājumā 
nonākušas arī basketbola un volejbola 
bumbas, kuras skolēni jau izmanto. «Ir 
patiess prieks, ka, neskatoties uz valstī 

Halle gatava, sportošana

notiekošo, mums izdevās īstenot ilgi lolo-
tu sapni. Protams, nu tā ir liela atbildība 
– uzpasēt, saglabāt to, taču esam priecīgi, 
ka tagad mums ir daudz vairāk iespēju 
pagastā attīstīt sportu,» uzsver skolas 
direktore Lilija Grase. Gan skolēni, gan 
pedagogi, gan vietējie iedzīvotāji par 
jauno būvi ir vienisprātis – Līvbērzē ko 
tādu vajadzēja jau sen. Skolēni atzīst, ka 
lielākais prieks ir par to, ka nu arī ziemā 
viņi varēs spēlēt basketbolu un volejbolu. 
Līdz šim pavasarī un rudenī stundas noti-
ka angārā blakus skolai, ziemā – veselības 
centrā, kur varēja spēlēt tikai galda spēles 
un nodarboties ar vieglatlētiku, taču nu 
ir halle, kurā varēs uzturēties visa mā-
cību gada garumā. «Ar sportu neesmu 

uz «jūs», taču domāju, ka tagad ar to 
aizraušos vēl vairāk. Galvenais, mums 
nebūs visu laiku jāpārceļas no vienas 
vietas uz citu, visu gadu dzīvosim šeit. 
Pie mums tagad varēs notikt arī dažādas 
sacensības,» saka 7. klases skolniece Evija 
Rihtere. Arī līvbērznieks Andris Bērziņš 
atzīst, ka šādu būvi pagastā vajadzēja jau 
sen, citādi jaunajiem neesot, ko darīt. 
«Tagad ir normāli apstākļi, lai attīstītu 
sportu. Ceru, ka te notiks arī sacensības 
veterāniem. Tad es noteikti piedalītos,» tā 
A.Bērziņš. Mamma Kristīne Brokāne cer, 
ka līdz ar jauno halli paplašināsies sporta 
aktivitāšu klāsts. «Zinu, ka vairāki vecāki 
savus bērnus trenēties vadā uz Jelgavu un 
pat Rīgu, taču tagad mums ir pašiem sava 

bāze, atliek vien piesaistīt labus trenerus, 
un dažādi treniņi var notikt šeit. Tāpat 
nevar aizmirst par pieaugušajiem – arī vi-
ņiem vajag rīkot dažādus treniņus, veidot 
komandas,» tā K.Brokāne.

Skolas direktore L.Grase stāsta, ka 
halle tiks noslogota visas dienas garumā. 
Rīta pusē te notiek sporta stundas, bet 
pēcpusdienā treniņi. Tiesa, šobrīd vēl 
nevar nosaukt pilnīgi visus sporta veidus, 
kuros skolēni varēs trenēties pēc skolas, 
jo jāgaida, kad apstiprinās tarifikāciju. 
«Skaidri gan zinām, ka būs volejbols un 
basketbols,» piebilst direktore. Bet pēc 
pulksten 17 halli aicināti izmantot pārējie 
Līvbērzes iedzīvotāji. «Visi, kuri vēlas 
izmantot šo iespēju, aicināti interesēties 
pie zāles pārzines Sakinas Beitānes, kura 
apzinās visas vēlmes un izveidos vakara 
nodarbību grafiku. Plānots, ka zāle būs 
atvērta līdz pulksten 22,» tā direktore. 
Viņa atklāj, ka šobrīd iespēja izmantot 
zāli ir bez maksas, taču tas, vai tā būs 
arī turpmāk, atkarīgs no tā, cik izmaksās 
zāles uzturēšana, tad arī domās, kā rīko-
ties tālāk.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune atklāšanas dienā vēlēja, 
lai zāle ir noslogota septiņas dienas ne-
dēļā, lai šeit vienmēr skan bērnu čalas 
un sports ir cieņā. SIA «Unisan» vadī-
tājs Imants Šneps, kura komanda cēla 
būvi, atgādināja, ka jauna būve uzliek 
pienākumu to saudzēt, tālab aicināja 
gan skolēnus, gan pārējos halles izman-
totājus uzvesties kulturāli. Jāpiebilst, ka 
SIA «Unisan» dāvināja halles grīdu, kas 
izmaksāja 8000 latu.

Halles kopējās izmaksas ir 656 388,82 
lati, no tiem valsts budžeta investīcijas 
– 90 tūkstoši latu, pašvaldības budžeta 
finansējums – 69 615, 92 lati, aizņēmums 
no Valsts kases – 496 772, 90 lati. 

Ritma Gaidamoviča
Foto: Ivars Veiliņš 

Lielplatonē, Svētē un Platonē tā 
sauktie cukura ceļi jau pilnībā 
sakārtoti, bet citos pagastos 
palikuši vien nelieli darbi, lai 
varētu teikt, ka Jelgavas no-
vada pašvaldība visu Eiropas 
cukura rūpniecības radīto seku 
likvidēšanai atvēlēto naudu ir 
apguvusi un izlietojusi.

Pavisam Cukura rūpniecības restruktu-
rizācijas programmas gaitā bija paredzēts 
sakārtot ceļus desmit pašvaldības pagastos, 
darbus sadalot divās kārtās. Pirmajā kārtā 
atsevišķi ceļi vai ceļu posmi jau salaboti 
Jaunsvirlaukas, Vircavas, Sesavas, Zaļenieku 
un Glūdas pagastā, bet otrajā kārtā – Lielpla-
tonē, Svētē, Platonē, Jaunsvirlaukā, Vircavā, 
Elejā, Sesavā, Vilcē un Zaļeniekos. Jelgavas 
novada pašvaldības starptautisko projektu 
speciāliste Anita Škutāne norāda, ka arī otrās 
kārtas darbi dažos pagastos jau pabeigti – tur 
labojamais ceļa posms bijis īsāks. Plānots gan 

bija, ka ot-
rās kārtas 
darbi nori-
tēs raitāk, 
taču pro-
cess ievilcies, jo pašvaldība, reaģējot uz ceļu 
būvnieku iepirkumu konkursā norādītajām 
pārlieku augstajām cenām, bet vienlaikus 
apzinoties savas vajadzības un iespējas, 
izsludināja atkārtotu iepirkuma konkursu. 
«Rezultātā darbi tika uzsākti ar laika nobīdi, 
tāpēc arī tie tiks pabeigti vēlāk, nekā sākot-
nēji bija paredzēts. Tomēr svarīgākais ir tas, 
ka būsim izmantojuši visu mums piešķirto 
naudu, lai sakārtotu pašvaldības ceļus,» tā 
A.Škutāne.

Laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» jau 
rakstīja, ka pavisam cukura rūpniecības ra-
dīto seku novēršanai Jelgavas novadam tika 
piešķirti 1 171 413 lati. Tos drīkstēja izmantot 
tikai vienam mērķim – lai sakārtotu ceļus.

Ilze Knusle-Jankevica

«Cukura nauda» iztērēta

sākas!

Nekustamā īpašuma nodokļa 
likums nosaka, ka nekustamā 
īpašuma nodokļa likme zemei 
ir 1,5 procenti no nekustamā 
īpašuma kadastrālās vērtības. 
Tomēr tiem, kuru īpašumā ir 
lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme, bet tā nav nedz izman-
tota, nedz kopta, šī likme var 
tikt pat dubultota.

Jelgavas novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu pārraudzības speciāliste Daiga 
Branta skaidro, ka saskaņā ar Nekustamā 
īpašuma nodokļa likumu ar papildlikmi 
1,5 procentu apmērā apliek neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi, izņe-
mot zemi, kuras platība nepārsniedz vienu 
hektāru vai kurai normatīvajos aktos ir 
noteikti lauksaimnieciskās darbības iero-
bežojumi. Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
speciālisti vizuāli apsekos lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes vienības, kuru platība 
ir lielāka par vienu hektāru. Jāpiebilst, ka 
LAD speciālisti īpašumus drīkst apsekot 
bez īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai to pār-
stāvju klātbūtnes. Apkopotā informācija 
līdz 1. novembrim jāiesniedz pašvaldībā, 
kura tālāk lems par papildlikmju piemē-
rošanu.

Nekustamā īpašuma nodokļa papild-
likmes piemērošanas kārtība noteikta 
Ministru kabineta noteikumos «Kārtība, 

kādā apseko un nosaka neapstrādātās 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes pla-
tību un sniedz informāciju par to», kas stā-
jās spēkā jūlija beigās. D.Branta piebilst, 
ka iedzīvotājiem varētu rasties jautājums, 
kas tad ir neapstrādātā lauksaimniecības 
zeme, par kuru var piemērot nekustamā 
īpašuma papildlikmi. Atbilde ir iekļauta 
Nekustamā īpašuma nodokļa likumā, kurā 
teikts tā: «Neapstrādāta lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme ir visa lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platība zemes vienī-
bā, ja vairāk nekā 70 procentu no lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes platības 
attiecīgajā zemes vienībā līdz kārtējā gada 
1. septembrim netiek izmantoti lauksaim-
niecības produktu ražošanai vai audzēša-
nai, ieskaitot ražas novākšanu, dzīvnieku 
ganīšanu un turēšanu lauksaimniecības 
nolūkiem, vai minētā zemes platība netiek 
uzturēta labā lauksaimniecības un vides 
stāvoklī.» Savukārt pazīmes, pēc kurām 
atzīstams, ka zeme netiek uzturēta labā 
lauksaimniecības un vides stāvoklī, nosaka 
Ministru kabineta noteikumi, kuros teikts, 
ka lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
platība netiek uzturēta labā lauksaim-
niecības un vides stāvoklī, ja līdz kārtējā 
gada 1. septembrim tajā vismaz vienu reizi 
nav veikta pļaušana, zāles novākšana vai 
sasmalcināšana un izkliedēšana.

Ilze Knusle-Jankevica

Par neapkoptu lauksaimniecības 
zemi būs jāmaksā lielāks nodoklis

«Cukura ceļu» 2. kārtā rekonstruējamie ceļi
Pagasts Ceļš Kopējās izmaksas (Ls)

Lielplatone Lielplatone–Sili 71 149,77
Svēte Straumes iela–Imantas 28 456,03
Platone Zīlēnu ceļš–Kubliņi 73 589,95 
Jaunsvirlauka Nr.95 Īslīces–Salgale–Betoni 126 140,65
Vircava Nr.30 Beiku ceļš–Beikas 69 624,05
Eleja Audruve–Staļģi 104 218,16
Sesava Upes iela; Čivuļi–Mednieki 194 171,78
Vilce Ziedkalne–Tiļēni; Kalnroze–Augstkalne 115 130,83
Zaļenieki P95–Baloži 51 665,31

FOTO: Ar svinīgu lentes pārgriešanu, Līvbērzes vidusskolas pašdarbnieku priekšnesumiem un pirmajām volejbola 
servēm augusta beigās atklāta Līvbērzes Sporta halle. Tagad jaunajā hallē sportot aicināts ikviens iedzīvotājs.

Sācies jaunais mācību gads, 
kas daudziem skolēniem ir  

kārtējais pakāpiens zinību kal-
nā, bet pirmklasniekiem – ceļa 
sākums uz zināšanām un sevis 

pilnveidošanu.

 
Novēlu skolēniem 

zināšanu kāri un 
darba prieku 

visa mācību gada 
garumā, bet ve-

cākiem un skolo-
tājiem – pacietību 

un sapratni!

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune
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Vai jūtat, ka jūsu  
pagastā strādā  
Pašvaldības policija?

Nav noslēpums, ka vēl aizvien 
daļai cilvēku šķiet, ka Bāriņtiesa 
ir tā institūcija, kas sabiedrībai 
vairāk nodara ļaunu nekā labu, 
jo lielākoties ar to saskarties 
nākas ģimenēm, kurās vecāki 
netiek galā ar saviem pienāku-
miem un, tās mudināti, ir spiesti 
ne tikai izvērtēt savu attieksmi, 
atbildību, bet rīkoties, mainīt 
savu dzīvi, lai bērns arī turpmāk 
varētu augt savā ģimenē. Taču 
Jelgavas novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Olga Rudaka uz-
sver, ka Bāriņtiesas viens no gal-
venajiem uzdevumiem ir aizstā-
vēt bērnu intereses, tādēļ dažu 
bezatbildīgo vecāku nepamato-
tos pārmetumus atsver apziņa, 
ka palīdzēts vēl vienam bērnam, 
ka atkal uz kājām nostājusies vēl 
viena ģimene… 

Šomēnes aprit gads, kopš agrākajā Jelgavas 
rajona teritorijā strādā Jelgavas novada Bāriņ-
tiesa. «Jelgavas Novada Ziņas» uz sarunu aici-
nāja Bāriņtiesas priekšsēdētāju O.Rudaku, lai 
kopīgi atskatītos uz šajā laika posmā paveikto, 
apzinātu aktualitātes un ieskicētu turpmāko 
darbības virzienu. Jau sarunas pašā sākumā 
O.Rudaka uzsver, ka līdz ar novada izveidi 
virkni problēmu atrisināt kļuvis vienkāršāk un 
operatīvāk, tādēļ arī savas funkcijas Bāriņtiesa 
var pildīt sekmīgāk. Un ieguvēji, neapšaubāmi, 
ir novada iedzīvotāji.

Cik viegli vai, gluži pretēji, grūti bija 
pārstrukturizēt darbu, pirms gada veidojot 
jauno Jelgavas novada Bāriņtiesu, un kā 
pašlaik organizēts tās darbs?

Sākums, kā jebkurā jaunā lietā, nebija viegls 
– novads tik tikko bija izveidots, un mums ne-
bija nekādu norāžu, kā strādāt, pēc kā vadīties, 
lai ieviestu jauno sistēmu un uzsāktu darbu jau 
kā vienota novada Bāriņtiesa. Iepriekš visos 
trīspadsmit pagastos, kas tika iekļauti Jelgavas 
novadā, kopumā bija divpadsmit Bāriņtiesas 
– katrā pagastā sava, izņemot Eleju un Lielpla-
toni, kur tā bija apvienota. Lietu pārņemšana 
no katras Bāriņtiesas prasīja nopietnu darbu 
apmēram pusgada garumā, taču mēs sekmīgi 
ar to tikām galā, un nu var teikt, ka esam at-
raduši optimālu variantu, kā strādāt. Un par 
to jāsaka ļoti liels paldies pašvaldības vadībai, 
kam bija redzējums par to, kādai vajadzētu būt 
novada Bāriņtiesai. Mums ir nodrošināts viss 
nepieciešamais, lai mēs sekmīgi varētu īstenot 
savas funkcijas.

Kopumā ir 12 Bāriņtiesas locekļi, kas 
iedzīvotājus pieņem pagastos. Izvērtējot ie-
dzīvotāju skaitu, salīdzinoši nelielo attālumu 
un citus apstākļus, Vilcē un Lielplatonē uz 
abiem pagastiem ir viens šāds darbinieks. Līdz 
ar to, ieskaitot sekretāri, kopā esam 14 – mana 
vietniece S.Alksne vienlaicīgi ir arī Bāriņtiesas 
locekle Svētē. Četri no darbiniekiem mums ir 
jauni, un var tikai uzteikt, ar kādu apņēmību 
un entuziasmu viņi strādā.

Pirmdienās un ceturtdienās Bāriņtiesas 
locekļi pieņem uz vietas pagastos, un šajā laikā 
iedzīvotāji var nokārtot visus nepieciešamos 
jautājumus, kas ir Bāriņtiesas kompetencē. 
Otrdienas un piektdienas ir izbraukuma die-
nas, kad tiekamies ar cilvēkiem, apsekojam 
ģimenes, savukārt trešdienās organizējam 
sēdes novada domē, kurās līdztekus citiem jau-
tājumiem arī saplānojam turpmāk darāmo.

Būtiskākais ieguvums, ko līdz ar jauno 
sistēmu saņem novada iedzīvotāji, – tagad 
jautājumus, kas ir Bāriņtiesas kompetencē, 
piemēram, pilnvaru izsniegšanu, parakstu 
apliecinājumu, var nokārtot pie jebkura Bā-
riņtiesas locekļa, ne tikai savā pagastā. Turklāt 
pakalpojumus, ko pilsētās sniedz notārs, šeit 
var saņemt par daudzkārt lētāku maksu.   

Vai iespējams izcelt kādu jautājumu vai 
problēmu, kas Bāriņtiesas ikdienā varbūt 
nebija tik aktuāla iepriekšējos gados, taču nu 
jau kļuvusi par tendenci?

Jā, tā noteikti ir vecāku došanās peļņā uz 
ārzemēm. Ja vecāki šeit, Latvijā, pirms do-
šanās strādāt uz ārvalstīm ir nokārtojuši visas 
nepieciešamās formalitātes bērnu labā, tas, 
protams, nav nekas nosodāms, taču ļoti bieži 
ir gadījumi, kad vecāki aizbrauc peļņā, bērnu 
pieskatīšanu vienkārši uzticot vecvecākiem vai 
citiem radiniekiem, draugiem, paziņām. Un 
tad gan mums kā Bāriņtiesai rodas iebildumi. 

«Bērns nav vecāku īpašums»

Vecāku pienākums ir nokārtot pārstāvniecības 
pilnvaru, ja viņi ārpus valsts atradīsies laika 
posmā līdz trim mēnešiem, ja prombūtnes 
laiks plānots ilgāks, nepieciešams Bāriņtiesas 
atzinums par to, ka persona, kam paredzēts 
bērnu atstāt, ir tiesīga uzņemties tā aprūpi 
vecāku prombūtnes laikā. Un tā nav mūsu 
iegriba, bet gan obligāta formalitāte, kas sniedz 
garantiju, ka bērns tiek atstāts drošā vidē, ka 
viņam tiks nodrošināts viss nepieciešamais un 
būs cilvēks, kas uzņemsies par viņu atbildību. 
Piemēram, kamēr vecāki atrodas peļņā ārze-
mēs, Latvijā palikušajam bērnam nepieciešams 
veikt steidzamu operāciju. Atļauju tai tiesīgi 
dot tikai vecāki vai pilnvarotā persona, kas 
aprūpē bērnu. Bet, ja šis jautājums nav no-
kārtots oficiāli, pat vecmāmiņai nav tiesības 
šo jautājumu izlemt, jo arī viņai nepieciešama 
Bāriņtiesas atļauja aprūpēt mazbērnu vecāku 
ilgstošas prombūtnes laikā, un rezultātā var 
būt apdraudēta pat bērna dzīvība. Arī pirm-
klasnieku skolā nevar iekārtot persona, ja nav 
pārstāvniecības pilnvaras vai atļaujas.

Tās ir pavisam ikdienišķas situācijas, taču, ja 
nebūs nokārtotas formalitātes, tas gan vecā-
kiem, gan bērniem var sagādāt nepatīkamus 
brīžus… Jā, protams, vecāki var aizbildināties 
ar nezināšanu, tāpēc mēs arī cenšamies skaid-
rot iedzīvotājiem likuma prasības, lai vecāki 
nerīkotos pavirši, pat bezatbildīgi pret saviem 
bērniem. Jāteic gan, ka situācijai šajā jomā ir 
tendence uzlaboties – piemēram, ja pērn četros 
mēnešos  tika izsniegtas divas trīs šādas atļau-
jas, tad šī gada laikā to jau ir desmit, divpadsmit. 
Taču mēs apzināmies, ka šo jautājumu nav 
nokārtojušas vēl ļoti daudzas ģimenes.

Protams, ekonomiskā situācija valstī, rūpes 
par materiālo labklājību nav attaisnojums, ja 
runājam par bērna interesēm, drošību, turklāt 
ir daudzas ģimenes, kurās bērns, kaut vecāki 
dzīvo tepat līdzās, tā arī īsti nezina, kas ir 
vecāku gādība, ģimeniskums…

Diemžēl tā ir, tieši tāpēc cilvēkus aicinu 
nebūt vienaldzīgiem un ziņot mums par situā-
cijām, kad tiek pārkāptas bērnu tiesības. 

Kaut arī alkohola lietošanas sekas ne tuvu 
nav vienīgais iemesls, kāpēc vecākiem nākas 
atņemt bērnu aprūpes tiesības, tas tomēr ir 
viens no izplatītākajiem. Taču gribu uzsvērt, 
ka alkohola lietošana nav iemesls izņemt no 
ģimenes bērnu – par iemeslu kļūst fakts, ka šī 
apstākļa dēļ bērns netiek pienācīgi aprūpēts, 
un par šādu soli izšķiramies tad, ja saskatām 
apdraudējumu bērnam. Piemēram, šogad 
astoņos mēnešos divdesmit bērni izņemti no 
bioloģiskajām ģimenēm, četri – no audžu-
ģimenēm: divi bērni paši vēlējās atgriezties 
bērnunamā, jo viņiem nepatika dzīvot pie 
audžuvecākiem, savukārt divi bija spiesti 
atgriezties, jo ģimenei, kurā viņi dzīvoja, tika 
atņemts audžuģimenes statuss. 

Ļoti nepatīkama bija kāda situācija, kad mā-
tes prombūtnes laikā – kamēr viņa strādā ārze-
mēs – konstatēta viņas faktiskā vīra vardarbība 
pret diviem viņas bērniem. Mātes bezatbildīgās 
rīcības dēļ bērnus no ģimenes izņēmām, un 
tagad, kamēr mamma ir ārzemēs, bērni dzīvo 
bērnunamā, bet, kad viņa uz laiku atgriežas, 
bērni ar mammu var satikties. Jā, diemžēl arī 
mūsu novadā ir vecāki, kas vienkārši «pazūd», 
bērnus atstājot bez aprūpes, un mūsu rīcība 
šādā situācijā, protams, ir aprūpes tiesību 
atņemšana. Kad vecāki atkal «atradīsies» un 
sāks meklēt savus pamestos bērnus, viņiem 
tiks dota iespēja atgūt aprūpes tiesības, taču 

tas varēs notikt tikai tad, kad būs pierādījuši 
un pārliecinājuši, ka visi apstākļi, kas bija par 
pamatu aprūpes tiesību atņemšanai, ir novērsti. 
Gribu atgādināt: «pazaudēt» bērna aprūpes 
tiesības ir ļoti vienkārši, bet tās atjaunot – ļoti, 
ļoti grūti. 

Taču mums ir arī pozitīva pieredze, piemē-
ram, bija gadījums, kad mamma devās peļņā 
uz ārzemēm un bērnu, kādus divus gadus vecu, 
nenokārtojot nepieciešamos dokumentus, 
atstāja pie viņa vecāsmātes. Diemžēl izrādījās, 
ka šī sieviete nebija spējīga uzņemties rūpes par 
mazbērnu, lietoja alkoholu, un mammai tika 
atņemtas aprūpes tiesības, bet mazo ievietojām 
bērnu aprūpes iestādē. To uzzinot, mamma 
atgriezās Latvijā, lai atgūtu bērnu, un tagad jau 
ārzemēs viņi dzīvo kopā. Tas tikai apliecina: ja 
sieviete patiesi grib būt laba mamma un var to 
arī pierādīt ar darbiem, viss ir iespējams.

Šajā kontekstā gribas uzteikt pašvaldības 
Sociālo dienestu, bez kura speciālistu – sociālo 
darbinieku, psihologu – palīdzības Bāriņtiesas 
darbs būtu krietni grūtāks. Pašvaldības vadītāji, 
veidojot dienestus, bija tālredzīgi un spēja 
izvērtēt, kādi speciālisti būs vajadzīgi, un tagad 
jūtam, ka varam pilnvērtīgi strādāt. 

Uzsākot darbu kā novads, pašvaldības 
nostāja bija strikta: Elejā ir jāsaglabā bērnu-
nams. Kā vērtējat šo lēmumu?

Neapšaubāmi – pozitīvi. Man pat grūti 
iedomāties, kā mēs rīkotos, ja pašiem šādas ies-
tādes nebūtu. Tas ir neatsverams atbalsts krīzes 
situācijās, kad bērnam steidzīgi nepieciešams 
patvērums, bet ne radu, ne audžuģimenes, kas 
uz laiku to varētu dot, nav. Turklāt tur mīt ne 
tikai bērni, bet arī vecāki ar bērniem, kuriem 
nepieciešams šāds atbalsts. Un tā ir garantija, 
ka bērns būs paēdis, siltumā, drošībā, labi 
aprūpēts. 

To, ka šāda iestāde pašvaldībā ir nepiecieša-
ma, apliecina arī fakts, ka pašreiz tajā gandrīz 
nav brīvu vietu – varam uzņemt apmēram 45 
bērnus –, turklāt nu tur uzturas arī septiņi bērni 
no Bauskas, kur bērnunams ir likvidēts.

Taču arī jūs iestājaties par to, ka bērnam 
tomēr ir jāaug ģimenē. Cik attīstīts mūsu 
novadā pašlaik ir audžuģimeņu tīkls?

Audžuģimeņu skaita palielināšana vienmēr 
ir bijis viens no mūsu svarīgākajiem uzde-
vumiem, un šajā jomā arī pašlaik turpinām 
mērķtiecīgi strādāt – mēs ne tikai gaidām, 
kad kāda ģimene pati nobriedīs šādam lē-
mumam un vērsīsies pie mums, bet arī paši 
aktīvi iesaistāmies potenciālo audžuģimeņu 
apzināšanā. No jauna audžuģimenes statuss 
šogad ir piešķirts piecām ģimenēm, un kopumā 
novadā mums tagad ir trīspadsmit šādas ģime-
nes. Tiesa gan – ne visās vēl ir ievietoti bērni, 
taču tas ir tikai laika jautājums, jo apzināmies, 
ka dzīvot audžuģimenē bērnam ir krietni vēr-
tīgāk nekā bērnunamā, jo, lai arī cik atsaucīgi 
cilvēki tur strādātu, ir lietas, ko bērns var apgūt, 
tikai dzīvojot ģimenē. Atceros kādu spilgtu 
gadījumu: kāda meitene, kura pēc pilngadības 
sasniegšanas uzsāka patstāvīgu dzīvi, atbrauca 
ciemos uz savu bērnunamu Elejā un pārsteigta 
teikusi: «Nemaz nezināju, ka «Zovirakss» 
ziede maksā tik dārgi – 4,50 latus!» Tieši tādēļ 
gribas pateikt ļoti lielu paldies ģimenēm, kas 
izšķīrušās spert šo atbildīgo soli un ir gatavas 
dalīties savā vecāku mīlestībā ar bērniem, 
kuriem tās pietrūkst. Ja vēl starp bērnu un 
audžuvecākiem izveidojas sirsnīgs un ciešs kon-
takts, gandarīti ir visi – gan jaunie vecāki, gan  

bērni, gan mēs, speciālisti.  

Un tomēr – ne vienu vien ģimeni no šī 
soļa, iespējams, attur sabiedrībā valdošie 
aizspriedumi: sak, kas nu tā par nesavtīgu 
audžuģimeni, viņi jau to bērnu paņēma tikai 
naudas dēļ… 

Es vienmēr esmu uzsvērusi: ja kādam tā 
šķiet liela nauda, ko maksā valsts un pašvaldība, 
kļūstiet par audžuģimeni un paņemiet savā 
paspārnē kādu bērnu! Tad jums būs tikpat 
daudz naudas, bet bērnam – ģimene. Bet, ja 
pavisam nopietni, esmu pārliecināta, ka šīs 
ģimenes vada vislabākie nodomi palīdzēt. Tajās 
bieži vien pašu bērni jau izauguši, māja kļuvusi 
tukša, bet sirdī mīlestības, ko dāvāt, pietiek, 
un vecāki nolemj kļūt par audžuvecākiem. 
Summa, ko viņi par to saņem, nav liela – 100 
latus par katru bērnu piešķir mūsu pašvaldība 
(citas – vairāk, citas – mazāk, bet ne mazāk kā 
27 lati mēnesī, kā to nosaka likums), bet 80 
latu lielu atlīdzību neatkarīgi no bērnu skaita 
audžuģimenei maksā valsts.

Vai, līdzīgi kā ar audžuģimeņu skaitu, va-
ram lepoties arī ar adoptēto bērnu skaitu?

Pagājušā gada nogalē apstiprināta viena 
bērniņa bāreņa adopcija, bet pašlaik procesā 
ir jau deviņu bērnu adopcija – iepriekš Jelgavas 
rajonā gadā tika adoptēti vidēji četri pieci bērni. 
Gribu uzsvērt, ka tas ir ļoti nopietns speciālistu 
un topošās ģimenes darbs, laikietilpīgs process, 
kurā jāgūst simtprocentīga pārliecība, ka bēr-
nam tiesas lēmums par adopciju ir vislabākais, 
tādēļ uzskatu, ka deviņi bērni, kuri būs ieguvuši 
vecākus, ir ļoti labs rādītājs.

Īpašs prieks ir arī par bērniņu, kas pavisam 
drīz tiks adoptēts uz ārzemēm. Pieļauju, ka gan 
jau atradīsies kāds, kas mums pārmetīs bērnu 
tirgošanu ārzemniekiem, taču arī šajā gadījumā 
topošajiem vecākiem vajadzēja pierādīt, ka 
spēj rūpēties par bērniņu, un mēs esam guvuši 
pārliecību, ka šis lēmums ir bērna interesēs. 
Pirms pusotra gada tas bija nepilnus piecus 
gadus vecs bērniņš ar vidēji smagu garīgu 
atpalicību, kad kāda ārzemju ģimene izteica 
vēlēšanos kļūt par viņa vecākiem un bērniņu 
paņēma savā aprūpē. Gada laikā mazais sāka 
runāt, nu saprot jau divas valodas, un ar topošo 
vecāku gādību ar viņu turpina strādāt logopēds 
un citi speciālisti. Pašlaik topošā ģimene gaida 
tiesas spriedumu, kas, visticamāk, būs viņiem 
pozitīvs, un tad būs par vēl vienu laimīgu 
bērnu vairāk. Protams, ir sāpīgi tā teikt, taču 
šo bērniņu mūsu valstī, visticamāk, neviens 
adoptēt nevēlētos un viņš savu dzīvi aizvadītu 
kādā pansionātā, tā arī neiepazīstot ģimenes 
mīlestību…

Pēc statistikas datiem, teju 50 procenti 
laulību mūsu valstī izirst, un šķiršanās pro-
cesā vecāki dala mantu un diemžēl «dala» 
arī bērnus, un tiesa no Bāriņtiesas pieprasa 
atzinumu par bērna turpmāko dzīvesvietu 
pie viena no vecākiem, kā arī par otra vecāka 
saskarsmes tiesībām. Mums ir daudz tādu 
lietu, tāpēc gribas lūgt vecākus aizdomāties par 
savu rīcību – bērns nav viena vai otra vecāka 
īpašums, viņš ir vecāku kopīgā aizgādībā, ja 
tiesa nav noteikusi atsevišķu aizgādību vienam 
no vecākiem. Bērnam ir vajadzīgi abi vecāki, 
tādēļ arī šķiršanās gadījumā par visu ir jāprot 
vienoties, pirmām kārtām domājot, kā bērnam 
būtu labāk.       

Ritma Gaidamoviča
Foto: Krišjānis Grantiņš

Inna Bartaševica 
no Tīreļiem:
«Jā, jo mūsu pa-
gastā nav nekādu 
skaļu noziegumu. 
Vēl pirms dažiem 
gadiem te uzdar-
bojās dedzinātāji, 
bet pēdējā laikā 
nekas tamlīdzīgs 
nav noticis. Domāju, tas ir Pašvaldības 
policijas nopelns. Turklāt mūsu policija 
uztur sakarus ar zemessardzi. Kārtības 
uzraudzīšana, manuprāt, ir kopdarbs 
– viens nav karotājs. Katrā ziņā mēs, 
iedzīvotāji, jūtamies drošāk, arī es pati 
cenšos ievērot sabiedriskās kārtības 
noteikumus.»

Gunita no Ūzi-
ņiem:
«Jā, jūtu. Vienmēr, 
kad bijusi vajadzī-
ba, policists ir sa-
zvanāms, laipns un 
atsaucīgs. Mums ir 
bijusi nepiecieša-
ma policijas palī-
dzība – iereibuši 
jaunieši naktī salauza bērnam riteni. 
Policists reaģēja operatīvi, un mēs 
situāciju atrisinājām. Arī no citiem pa-
gasta iedzīvotājiem dzirdēts, ka viņi ar 
Pašvaldības policijas darbu ir apmieri-
nāti. Man gan grūti spriest par policistu 
darba apjomu, taču domāju, ka krīzes 
apstākļos viņiem darba diemžēl kļūst 
arvien vairāk.»

Dace  Rača  no 
elejas:
«Jā, jo, kad ir bijusi 
nepieciešamība, 
nekad nav atteikts. 
Tāpat nekad nav 
bijušas problēmas 
policistu sazvanīt. 
Tiesa, pēdējā laikā 
Pašvaldības polici-
jas palīdzība man nav bijusi nepiecie-
šama. Iespējams, likumpārkāpējiem 
šķiet, ka policists ir pārāk aktīvs, 
savukārt citi atkal uzskata, ka policista 
klātbūtne ir par maz jūtama. Man poli-
cists netraucē, jo uzskatu, ka cilvēkiem 
pašiem jāmaina attieksme un nevajag 
darīt to, ko nedrīkst darīt.»

Indra Cīrule no 
Līvbērzes:
«Es kā divu bērnu 
mamma varu būt 
droša, ka ballēs un 
diskotēkās policija 
visu uzmanīs un 
viss būs kārtībā. 
Man jau šķiet, ka 
par policijas darbu 
mēs nevarējām sūdzēties arī pirms Paš-
valdības policijas izveides. Arī biedrībai 
«Vecāki Līvbērzei», kurā es darbojos, 
izveidojusies lieliska sadarbība ar 
inspektori Sofiju Princi.»

Elīna no Valgun-
des:
«Pašvaldības poli-
cijas darbu nejūtu, 
jo man ar to nav 
bi jušas nekādas 
saistības. Es ne-
saku, ka policists 
nestrādā, taču līdz 
šim, par laimi, man 
nav bijusi nepieciešama viņa palīdzība. 
Tiesa gan – man liekas, ka pie mums 
policists brauc no Kalnciema un te 
ikdienā nemaz nedežūrē.»

I lga Kokle  no 
Līvbērzes:
«Mani novērojumi 
liecina, ka Pašvaldī-
bas policija mums 
tiešām ir un tā strādā, 
jo visu laiku redzam 
savu inspektori. Tieši 
pirms Līvbērzes pa-
gasta svētkiem mums 
bija nepieciešama inspektores palīdzība, jo 
kāds pamanījās sabojāt svētkiem domātās 
dekorācijas. Jāatzīst, ka mūsu policistei laba 
sadarbība izveidojusies arī ar skolu, kur viņa 
ir biežs viesis. Tiesa, ne jau tāpēc, ka tur 
visu laiku ir problēmas, bet gan tādēļ, lai 
painteresētos, vai viss ir kārtībā. Mēs zinām, 
ka viņai var zvanīt vienmēr.»

FOTO: «Gribu 
atgādināt: «pa-
zaudēt» bērna 
aprūpes tiesības 
ir ļoti vienkārši, 
bet tās atjaunot 
– ļoti, ļoti grūti. 
Tāpēc es aicinu 
vecākus atbildī-
gi rūpēties par 
savu bērnu,» 
uzsver Jelgavas 
novada Bāriņ-
tiesas priekš-
sēdētāja Olga 
Rudaka.
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Novada domē

Piešķir sociālā dzīvokļa statusu 
Ņemot vērā to, ka Elejas pagasta teritorijā ir 
liels skaits sociāli maznodrošinātu un sociāli 
mazaizsargātu personu, dome nolēmusi noteikt 
sociālā dzīvokļa statusu neizīrētam pašvaldības 
īpašumā esošam vienistabas dzīvoklim Parka 
ielā 24 – 17, Elejā.

Remontēs  
zaļenieku arodvidusskolu
Domes deputāti pieņēmuši lēmumu piedalīties 
atklātajā projektu konkursā, iesniedzot projekta 
pieteikumu par Zaļenieku arodvidusskolas 
dienesta viesnīcas un elektromontāžas mācību 
darbnīcas 2. stāva pārbūvi, pielāgojot tās mā-
cību procesam. Projekta pieteikumi jāsagatavo 
par summu 557 109,45 lati, kas tiek finansēti 
no ERAF programmas līdzekļiem simts procentu 
apmērā. Projekta apstiprināšanas gadījumā 
dome nodrošinās pašvaldības priekšfinansēju-
mu projekta uzsākšanai.

«Birztaliņām»  
nosaka pakalpojumu maksu  
Augusta domes sēdē noteikta maksa par Liel-
platones pagasta pārvaldes dienas aprūpes 
centra «Birztaliņas» pakalpojumiem: dušas 
lietošana (viens apmeklējums vienai personai) 
– 1 lats, ieskaitot PVN; veļas mazgāšana, 5 kg 
(viena reize) – 1 lats, ieskaitot PVN.

Iegādāsies autobusus
Pamatojoties uz Ministru kabineta rīkojumu 
«Par finanšu līdzekļu piešķiršanu novadu 
pašvaldībām Sociālās drošības tīkla pasākumu 
īstenošanas ietvaros 2010. gada skolēnu pār-
vadājumu nodrošināšanai», ar kuru Jelgavas 
novada pašvaldībai, izglītības sistēmas refor-
mas rezultātā reorganizējot izglītības iestādes, 
piešķirts valsts budžeta finansējums autobusu 
iegādei (90 procenti no autobusa iegādes 
summas, bet ne vairāk kā 35 000 latu katram 
autobusam), novada dome nolēma nodrošināt 
līdzfinansējumu autobusu iegādei 10 procentu 
apmērā no autobusu iegādes cenas.

Izveido Ētikas komisiju
Novadā izveidota Ētikas komisija šādā sastāvā: 
Edgars Turks, deputāts; Ginta Avotiņa, deputāte; 
Rita Čigāne, deputāte; Leonīds Koindži-Ogli, 
Elejas pagasta pārvaldes vadītājs; Anda Duge, 
Vilces pagasta pārvaldes vadītāja; Kristīne 
Rengarte, centrālās administrācijas kancelejas 
personāla speciāliste. Vienlaikus uzdots līdz 
15. septembrim izstrādāt Jelgavas novada 
pašvaldības Ētikas komisijas nolikumu un līdz 
1. oktobrim izstrādāt Ētikas kodeksu.

Siltinās ēkas
Lai samazinātu oglekļa dioksīda emisiju, sa-
mazinot siltumenerģijas un apgaismojuma 
elektroenerģijas patēriņu pašvaldības ēkās, 
dome nolēmusi piešķirt ar KPFI līdzekļiem 
līdzfinansētā Jelgavas novada pašvaldības 
iesniegtā projekta «Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 
Jelgavas novada pašvaldību ēkās» īsteno-
šanai 882 300 latus. No projekta kopējām 
izmaksām 85 procenti jeb 750 000 latu 
ir KPFI un 15 procenti jeb 132 300 latu 
Jelgavas novada pašvaldības finansējums. 
Pašvaldības finansējums tiks nodrošināts, 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē. Projekta 
pieteikumā nolemts iekļaut Aizupes pa-
matskolas ēku, Līvbērzes vidusskolas ēku, 
Vircavas vidusskolas ēku, Kalnciema vidus-
skolas ēku, Elejas vidusskolas Sākumskolas 
ēku, Elejas pagasta ēku Dzelzceļnieku 
ielā 6, Platones pamatskolas ēku, Vilces 
pamatskolas ēku, Lielplatones internātpa-
matskolas un internāta ēku, Lielplatones 
pagasta pārvaldes ēku, Jelgavas novada 
pašvaldības ēku, Svētes pamatskolas ēku.

Mainīts Administratīvās  
komisijas sastāvs
Izskatot Ineses Pastuškovas iesniegumu par 
viņas atbrīvošanu no Jelgavas novada paš-
valdības Administratīvās komisijas locekļa 
amata, dome lēmusi atbrīvot I.Pastuškovu 
no Jelgavas novada pašvaldības Adminis-
tratīvās komisijas locekļa amata un viņas 
vietā Jelgavas novada pašvaldības Admi-
nistratīvās komisijas locekļa amatā ievēlēt 
Ritu Čigāni.

Rekonstruēs ceļu 
Domes sēdē deputāti pieņēmuši lēmumu 
ņemt ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases 
projekta «Valgundes pagasta pašvaldības 
ceļa Timmas–Taigas–Oši rekonstrukcija» 
realizācijai 2010. gadā 93 120,56 latu 
apmērā ar Valsts kases noteikto procentu 
likmi. Noteikts, ka aizņēmums ņemams 
uz termiņu līdz pieciem gadiem saskaņā 
ar Valsts kases noteikto procentu likmi. 
Par aizņēmuma pamatsummas atmaksas 
uzsākšanas termiņu noteikts 2012. gada 1. 
janvāris. Aizņēmuma atmaksa garantēta ar 
pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem.

Jelgavas novada dome apstiprinājusi ēdināšanas pakalpojumu 
izmaksas novada izglītības iestādēs jaunajā mācību gadā, kā arī 
brīvpusdienu pabalstu – tas 2010./2011. mācību gadā vienam izglī-
tojamajam būs 0,80 lati (ieskaitot PVN) dienā.
Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa norāda, ka brīvpusdienām 
piešķiramā summa noteikta tāda, lai skolēns vismaz reizi dienā var 
paēst siltu ēdienu. «Īpaši svarīgi tas ir pirmsskolas un sākumskolas 
skolēniem, kuri aug,» viņa piebilst. 
Vecāki, kuri jūt, ka naudas, lai samaksātu par bērnu pusdienām, 
varētu nepietikt, aicināti vērsties pie pagasta pārvaldes sociālā dar-
binieka, lai kopīgi meklētu risinājumus.

Noteikta maksa par  
ēdināšanu skolās

Izglītības iestāde Ēdināšanas pakalpojumu izmaksas 
               (Ls, ieskaitot PVN)
 Brokastis Pusdienas Launags
Elejas vidusskola  0,80 
Līvbērzes vidusskola  1,00 0,47
Vircavas vidusskola  0,80 0,40
Kalnciema vidusskola 0,25 0,80 0,25
Kalnciema pagasta vidusskola  0,80 
Staļģenes vidusskola 0,30 0,80 0,40
Aizupes pamatskola  0,80 
Sesavas pamatskola  0,80 0,30
Svētes pamatskola  0,80 
Šķibes pamatskola  1,00 
Vilces pamatskola  0,80 
Vilces pamatskolas pirmsskolas grupas 0,40 0,50 0,40
Zaļenieku pamatskola  0,80 
Lielplatones filiāle  0,80  
Lielplatones filiāles pirmsskolas grupas 0,30 1,10 0,30
Glūdas filiāle  0,80 0,30
Platones filiāle  0,80 0,40
Lielvircavas filiāle  0,80 0,40
PII «Kamenīte» 0,30 1,10 0,30
PII «Mārīte» 0,50 0,80 0,30
PII «Zvaniņš» 0,35 0,80 0,35
PII «Taurenītis» 0,36 0,88 0,46

Ēdināšanas pakalpojumu izmaksas 
2010./2011. mācību gadā

Saistībā ar ieceri Glūdas pagas-
tā būvēt dzīvnieku krematoriju 
tika organizētas divas sabiedris-
kās apspriešanas, kurās uzklau-
sīti novada iedzīvotāju iebildu-
mi un ieteikumi. Pašvaldības 
teritorijas plānošanas speciāliste 
Inese Baumane norāda, ka 
iedzīvotāji bijuši ļoti aktīvi un 
izteikuši vērā ņemamus priekš-
likumus. 

«Mēs kā pašvaldība no novada iedzīvo-
tājiem gaidām aktīvu iesaistīšanos novada 
domes izsludinātajās publiskajās apspriešanās 
un līdzdalību pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas procesos, tādēļ iedzīvotāju ak-
tivitāte šajās sabiedriskajās apspriešanās ir 
apsveicama,» uzsver I.Baumane, piebilstot, 
ka šoreiz tiešām bijušas ļoti konstruktīvas 
sarunas, ar reāliem iedzīvotāju piedāvāju-
miem un priekšlikumiem. «Ir svarīgi, lai šādas 
apspriedes nebūtu tikai populistisku saukļu 
līmenī, un šoreiz mēs tiešām varējām redzēt, 
ka iedzīvotāji ir sagatavojušies sarunai, pētījuši 
situāciju gan novadā, gan Latvijā un meklējuši 
risinājumu, nevis vienkārši noraidījuši ieceri 
– tika izteikti patiesi vērā ņemami priekšliku-
mi,» tā I.Baumane. 

Ja uz pirmo apspriešanas kārtu bija aiz-
pildītas 12 anketas, tad uz otro – jau 72, 
turklāt iedzīvotāju iebildumi lielākoties bijuši 
pamatoti. «Tie nebija protesti protestēšanas 
pēc – iedzīvotāji sarunās ar uzņēmēju mek-
lēja atbildes uz jautājumiem, kā krematorijas 

esamība Dorupes ciema tuvumā turpmāk 
ietekmēs viņu dzīves telpas kvalitāti,» stāsta 
I.Baumane.

Pavisam pašvaldība saņēma 101 iedzīvotāja 
aizpildītu anketu, un teju visās bija norādīts, ka 
respondents ir pret krematorijas būvniecību. 
Cilvēki būtībā neiebilst pret pašu ieceri, bet 
gan pret vietu, kurā šobrīd krematoriju plānots 
būvēt. Viņuprāt, izraudzītā vieta ir pārāk tuvu 
dzīvojamām mājām, arī upītei un autobusa 
pieturai, kas ir sabiedriska vieta. Vēl pagasta 
iedzīvotāji uztraucas par to, vai dzīvnieku 
kremēšana neizraisīs nepatīkamu smaku un 
vai šādas būves tuvums nepazeminās apkārtnē 
esošo nekustamo īpašumu vērtību. 

Pagasta iedzīvotāji pat ir atraduši citas 
vietas, kas būtu piemērotas krematorijas bū-
vēšanai, un ir gatavi zemesgabalus apmainīt. 
Šis priekšlikums par teritoriju maiņu tika 
sagatavots uz otro apspriedi, un uzņēmēja tika 
iepazīstināta ar to arī klātienē.

Jāatgādina, ka uzņēmēja Anna Jesereviča 
iecerējusi Glūdas pagasta «Stūros», kas 
atrodas netālu no simboliskā uzraksta «Nā-
kotne», būvēt dzīvnieku krematoriju, tomēr, 
izvērtējot šī pagasta iedzīvotāju iebildumus un 
priekšlikumus veiksmīgai sadarbībai, ir gatava 
objektu būvēt citur, ja tiks rasta atbilstoša vieta. 
I.Baumane norāda, ka skaidrība šajā jautāju-
mā būs jau mēneša beigās, kad domes sēdē 
tiks izlemts, vai Jelgavas novada teritorijā ir 
iespējama dzīvnieku krematorijas būvniecība 
un kur tā atradīsies. 

Ilze Knusle-Jankevica

Iedzīvotāji iesaistās aktīvi

Vairākos autobusu maršrutos 
veiktas izmaiņas, kas stājās spē-
kā 1. septembrī, informē pasa-
žieru pārvadātājs SIA «Migar». 
Lēmumu par izmaiņām autobu-
su kustības grafikos pieņēma 
zemgales plānošanas reģiona 
Attīstības padome.

Izmaiņas veiktas desmit vietējo pārva-
dājumu reisos, turklāt daži no tiem vispār 
slēgti. Turpmāk reiss pulksten 5.25 maršrutā 
Jelgava–Ūziņi–Abgunste–Zaļenieki–Glū-
da–Jelgava tiks aizstāts ar reisu pulksten 
6.45 maršrutā Jelgava–Ūziņi–Abgunste–Za-
ļenieki–Svēte–Jelgava. Reiss pulksten 6.30 
maršrutā Eleja–Ziedkalne–Bandenieki–Ele-
ja–Jelgava aizstāts ar reisu pulksten 6.45 
maršrutā Ziedkalne–Bandenieki–Eleja–Jel-
gava (nekursē darba dienās), bet darba dienās 
šajā pašā laikā – pulksten 6.45 – kursēs reiss 
maršrutā Ziedkalne–Bandenieki–Lielplato-
ne–Eleja–Jelgava. Reisu pulksten 7.40 mar-
šrutā Jelgava–Stūri–Staļģene–Jelgava izpildīs 
caur Emburgu (izbrauc no Emburgas pulksten 
8.25). Turpmāk autobuss 7.55 no Jelgavas uz 
Garozu un reiss 8.25 no Garozas uz Jelgavu 
kursēs sestdienās un svētdienās, nevis darba 

dienās. Savukārt reiss pulksten 14.30 maršrutā 
Jelgava–Zaļenieki–Ūziņi–Jelgava aizstāts ar 
reisu 14.55 maršrutā Jelgava–Zaļenieki–Ab-
gunste–Ūziņi–Jelgava. Bet reiss pulksten 
16.55 maršrutā Jelgava–Zaļenieki–Abgunste–
Ūziņi–Jelgava aizstāts ar reisu 17.25 maršrutā 
Jelgava–Zaļenieki–Ūziņi–Jelgava.

Četri reisi slēgti – turpmāk autobuss vairs 
nekursēs šādos reisos: pulksten 5.45 no Zied-
kalnes uz Eleju, pulksten 7.30 no Jelgavas uz 
Zaļeniekiem (iespējams izmantot reisu pulk-
sten 7.40 maršrutā Jelgava–Tērvete–Eleja–Jel-
gava), pulksten 9 no Jelgavas uz Emburgu un 
pulksten 9.35 no Emburgas uz Jelgavu.

Uzņēmuma «Migar» valdes loceklis Alek-
sandrs Maļko skaidro, ka grozījumi veikti tā, 
lai regulārajos reisos piesaistītu arī skolēnu 
pārvadājumus. Izmaiņas autobusu kustības 
sarakstos un maršrutos sāktas izstrādāt jau 
vasaras sākumā, sadarbojoties ar novada pa-
gastu pārvaldēm. «Ja kāds reiss ir nerentabls, 
to var slēgt pasūtītājs, tāpēc nolēmām veikt 
izmaiņas, lai palielinātu pasažieru plūsmu 
esošajos reisos, lai tie netiktu slēgti,» tā 
A.Maļko, piebilstot, ka neviens reiss netika 
slēgts, nepiedāvājot alternatīvu.

Ilze Knusle-Jankevica

No septembra izmaiņas 
autobusu sarakstos

Vairākās Jelgavas novada pirmsskolas izglī-
tības iestādēs un skolās, pateicoties Eiropas 
Savienības finansējumam un pašvaldības 
līdzfinansējumam, šovasar veica energoefek-
tivitātes paaugstināšanas darbus – logu un 
durvju nomaiņu, jumtu, fasāžu un gala sienu 
siltināšanu, kā arī iekštelpu remontu. Kaut arī 
celtnieki savu darbu lielākoties jau padarījuši, 
dažādu iemeslu dēļ daļā mācību iestāžu, 
sagaidot jauno mācību gadu, darbi pilnībā tā 
arī nav izdarīti. 

Saskaņā ar izsludināto būvdarbu konkursa 
rezultātiem četru novada skolu siltināšanas 
darbus uzņēmās veikt SIA «MN īpašumi», 
informē novada pašvaldības sabiedrisko attie-
cību speciālists Edgars Sauka. Uzņēmuma pār-
stāve Kristīne Upmane gan taisnojās, ka neesot 
rēķinājušies ar to, ka būvdarbu veikšanai būs 
grūtības piesaistīt pietiekamu skaitu kvalificētu 
celtnieku. Tas liedzis savlaicīgi uzsākt darbus, 
kurus bija plānots pabeigt līdz mācību gada 
sākumam. Viņa gan norāda, ka ar līdzīgām 
problēmām saskārušies būvnieki visā valstī. 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Zie-

donis Caune uzsver, ka, neraugoties uz aizka-
vēšanos, netiks pieļautu darbu sasteigšana un 
celtnieku kļūdas. Jau bijuši gadījumi, kad nova-
da būvuzraugs nav pieņēmis būvnieku padarīto 
– tas bijis jāpārstrādā. Uzsākot jauno mācību 
gadu, visvairāk darbi iekavējušies Kalnciema 
pilsētas, Elejas un Staļģenes vidusskolā – tur 
firma sola darbus pabeigt oktobrī. Savukārt 
Sesavas pamatskolā atlikušas vien atsevišķas 
nepabeigto darbu astes, kas tiks izdarītas līdz 
20. septembrim. 

«Lai arī darbus nav paveikusi firma, kas 
to bija apņēmusies, novada dome atvainojas 
skolēniem un skolotājiem par sagādātajām 
neērtībām. Šobrīd vietas, kurās noris būv-
darbi, ir nožogotas, arī sastatnes pārklātas 
ar speciālu sietu, lai izvairītos no krītošiem 
priekšmetiem, bīstamās vietās izliktas brīdi-
nājuma zīmes. Jelgavas novada pašvaldība 
lūdz šos brīdinājumus ievērot un nemēģināt 
iekļūt vietās, kurās norit būvdarbi,» uzsver 
domes priekšsēdētājs.

Ilze Knusle-Jankevica

Būvfirma kavē darbu pabeigšanu skolās

ES informācijas centrs «Europe Direct» 
piedāvā interesentiem dažādus sadarbības 
modeļus – lekcijas, seminārus, viktorīnas 
par jautājumiem, kas saistīti ar ES. «Sākoties 
mācību gadam, tas varētu kļūt aktuāls skolās, 
arī pagastu bibliotēkās, dažādu nevalstisko 
organizāciju pasākumos,» stāsta Jelgavas no-
vada pašvaldības Projektu nodaļas starptau-
tisko projektu speciāliste Vita Kindereviča.

Lai informētu iedzīvotājus par ES 
jautājumiem un uzzinātu iedzīvotāju viedokli, 
tagadējā Jelgavas novada pašvaldība 2005. 
gadā ar Eiropas Komisijas līdzfinansējumu 
(50 procentu apmērā) izveidoja «Europe 
Direct» Informācijas centru. Tas piedāvā 
tematiskas prezentācijas par ES (skolās, 
bibliotēkās, kultūras centros), seminārus 
un apmācības pašvaldību darbiniekiem, 
uzņēmējiem, NVO, diskusijas, atbildes uz 
jautājumiem un konsultācijas par dažādiem 
ES jautājumiem, kā arī viktorīnas, konkursus 
un «Eiropas Laimes ratu», kas jo sevišķi 
varētu patikt jauniešiem. Tāpat centrs 
nodrošina ar bezmaksas informatīvajiem 
materiāliem par ES darbības jomām.

V.Kindereviča stāsta, ka šobrīd 
populārākie jautājumi, uz kuriem iedzīvotāji 
centrā meklē atbildes, ir ES finansējuma 

saņemšanas iespējas 
lauksaimniec ībai , 
uzņēmējdarbībai un 
NVO;  patērētā ju 
t iesības;  jauniešu 
iespējas ES (jauniešu 
apmaiņas programmas, mācības un darbs); 
darba iespējas ES valstīs; ES dalībvalstis; 
vispārēja informācija par ES (politika, 
institūcijas, dokumenti, statistika un 
tamlīdzīgi). «Nevaru apgalvot, ka būtu 
pieaugusi iedzīvotāju interese par darba 
iespējām kādā no ES dalībvalstīm. Iespējams, 
ka iedzīvotāji, meklējot darbu, uzreiz vēršas 
iestādēs un institūcijās, kas nodarbojas 
tieši ar darbā iekārtošanu, piemēram, 
Nodarbinātības valsts aģentūrā,» piebilst 
V.Kindereviča.

Ilze Knusle-Jankevica

Rīko seminārus, lekcijas, viktorīnas

«Europe Direct» darba laiks:
pirmdiena – ceturtdiena: 9 – 16;
piektdiena: 9 – 15.
Adrese: Pasta iela 37, Jelgavas novada 
pašvaldības ēka, 1. stāvs.
Tālrunis: 63022751.
e-pasts: europe.direct@jelgavasnovads.lv. 
Mājas lapa: www.edic.jrp.lv.

Foto: Krišjānis Grantiņš



4 AKTuāLI

2. oktobrī visā Latvijā norisi-
nāsies 10. Saeimas vēlēšanas. 
Saskaņā ar Pilsonības un migrā-
cijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju 
reģistra departamenta datiem 
zemgales vēlēšanu apgabalā 
kopumā ir 2 32 689 balsstiesīgo 
iedzīvotāju, tostarp 18 211 vēlē-
tāji no Jelgavas novada, un tas 
nozīmē, ka ikviens no viņiem ir 
tiesīgs paust savu viedokli par 
to, kam turpmākos četrus gadus 
uzticēt mūsu valsts nākotni. Īsi 
pirms vēlēšanām arī «Jelgavas 
Novada ziņas» atgādina, kas 
iedzīvotājiem jāņem vērā, dodo-
ties vēlēt 10. Saeimu.  

10. Saeimas vēlēšanas šogad norisināsies 
sestdien, 2. oktobrī, un tiesības tajās piedalī-
ties ir visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilso-
ņiem, kuri vēlēšanu dienā sasnieguši 18 gadu 
vecumu un kuriem ir derīga Latvijas pilsoņa 
pase, izņemot pilsoņus, kuri likumā pare-
dzētajā kārtībā ir atzīti par rīcībnespējīgiem. 
Saeimas vēlēšanās vēlētāju reģistrs netiks 
lietots, tādēļ vēlētāji drīkstēs balsot jebkurā 
no pieciem vēlēšanu apgabaliem Latvijā un 
jebkurā vēlēšanu iecirknī pēc savas izvēles. 
Tie būs atvērti no pulksten 7 līdz 20.

Elejā un Glūdā  
balsos jaunās telpās

Kā stāsta Jelgavas novada Vēlēšanu komi-
sijas priekšsēdētāja Inita Ezermane, Jelgavas 
novadā būs 16 vēlēšanu iecirkņi. «Iepriekš 
tagadējā novada teritorijā bija septiņpadsmit 
vēlēšanu iecirkņi, taču pērn pirms pašvaldību 
vēlēšanām viens, izvērtējot tā lietderību, tika 
slēgts Sesavas pagasta Bērvircavā,» stāsta 
I.Ezermane, akcentējot, ka tādējādi vēlē-
šanu iecirkņu skaits novadā nav mainījies, 
taču jāņem vērā, ka Elejā un Glūdā mainīta 
vēlēšanu iecirkņa atrašanās vieta. Proti, ie-
priekš Elejā nobalsot varēja tagadējā pagasta 
pārvaldes ēkā, taču nu vēlēšanu iecirknis būs 
jaunizveidotajā Saieta namā Lietuvas ielā 
42, savukārt Glūdā vēlēšanu iecirknis, kurš 
līdz šim atradās pamatskolā, tagad pārcelts 
uz dienas centru «Zemgale». Jāatgādina, ka 

Tuvojas 10. Saeimas vēlēšanas
šajā pagastā, tāpat kā Valgundes un Jaunsvir-
laukas, būs divi vēlēšanu iecirkņi. «Vēlēšanu 
iecirkņu atrašanās vieta mainīta, galvenokārt 
domājot par iedzīvotāju ērtībām. Turklāt 
kā Elejas Saieta namā, tā dienas centrā 
«Zemgale» bez raizēm var iekļūt arī cilvēki 
ratiņkrēslā un māmiņas ar bērnu ratiņiem,» 
skaidro Jelgavas novada Vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja. 

Iecirkņu komisijas  
gatavas darbam

Vēlēšanu iecirkņi Jelgavas novadā tiks iekār-
toti īsi pirms 22. septembra, lai desmit dienas 
pirms vēlēšanām tie būtu pieejami apmeklē-
tājiem, taču līdz tam tiek veikta virkne citu 
sagatavošanās darbu. I.Ezermane norāda, ka 
viens no svarīgākajiem bija vēlēšanu iecirkņu 
komisiju izveide un apstiprināšana, kas līdz 
ar Jelgavas novada izveidi veicama saskaņā 
ar Centrālās vēlēšanu komisijas instrukciju 
«Vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošana 
republikas pilsētās un novados». «Jelgavas 
novada vēlēšanu iecirkņu komisijas, tostarp 
komisijas priekšsēdētājs un sekretārs, tika 
ievēlētas 26. augustā. Pieteikumu uz iecirkņa 
komisiju, kurā jābūt septiņiem cilvēkiem, 
varēja iesniegt par jebkuru vēlētāju, un vislie-
lākā iedzīvotāju aktivitāte bija Kalnciemā, kur 
pieteicās 10 kandidāti, Platonē un Vilcē – pa 
deviņiem kandidātiem, kā arī Elejā un Svētē, 
kur pieteikumu uz iecirkņa komisiju iesniedza 
astoņi cilvēki. Balsojot tika izveidotas visas 
sešpadsmit iecirkņu komisijas mūsu novadā,» 
kārtību skaidro Jelgavas novada Vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja.  

Viņa stāsta, ka jau šajās dienās tiks saņemti 
dažādi informatīvie materiāli, piemēram, uz-
līmes, plakāti, ko izvietos vēlēšanu iecirkņos, 
savukārt 29. septembrī uz Jelgavas novada 
Vēlēšanu komisiju atceļos arī balsošanas zīmes 
un aploksnes, ko iecirkņu komisijas atbilstoši 
vēlētāju skaitam iegūs 1. oktobrī.   

Iecirkņi vaļā  
desmit dienas pirms vēlēšanām 

Visi vēlēšanu iecirkņi, tostarp Jelgavas no-
vadā, durvis vērs 22. septembrī. «Saskaņā ar 
likumu vēlēšanu iecirkņiem jābūt atvērtiem jau 
desmit dienas pirms vēlēšanām, un tā būs arī 

mūsu novadā. Proti, no 22. septembra līdz 1. 
oktobrim katrs iecirknis būs atvērts četras stun-
das dienā, un šo laiku vēlētāji aicināti izmantot, 
lai iecirknī iepazītos ar partiju un partiju apvie-
nību programmām, kandidātu sarakstiem, kā 
arī noskaidrotu citus interesējošos jautājumus 
par gaidāmajām 10. Saeimas vēlēšanām. Šajā 
laikā iecirkņos arī varēs iesniegt pieteikumu 
par balsošanu mājās,» tā I.Ezermane, gan no-
rādot, ka šajās dienās vēlētāji nevarēs nobalsot, 
jo iepriekšēja balsošana netiek organizēta. Tas 
būs izdarāms tikai vienu dienu – 2. oktobrī. 

Jāatgādina, ka saskaņā ar Saeimas vēlēšanu 
likuma 26. pantu darba devēja pienākums ir 
vēlēšanu dienā atbrīvot darbinieku no darba 
pienākumu veikšanas uz laiku, kas nepie-
ciešams balsošanai. Tas nozīmē, ka katram 
vēlētājam ir tiesības lūgt atbrīvojumu no darba, 
lai piedalītos vēlēšanās.

Nobalsot varēs līdz pulksten 20
Iepriekšējās vēlēšanās iecirkņi bija atvērti 

no pulksten 7 līdz 22, taču šoreiz ieviestas 
korekcijas – nobalsot varēs no pulksten 7 līdz 
20. I.Ezermane skaidro, ka izmaiņas ieviestas, 
ņemot vērā balsotāju intensitāti, proti, dienas 

pirmajā pusē visos vēlēšanu iecirkņos vēlētāju 
plūsma ir lielāka, taču, tuvojoties vakaram, 
tā pakāpeniski samazinās, līdz ar to šogad 
nolemts vēlēšanu iecirkņus slēgt par divām 
stundām agrāk – pulksten 20.

Uzreiz pēc iecirkņu slēgšanas – 2. oktobrī 
pēc pulksten 20 – sāksies balsu skaitīšana, ku-
rai, netraucējot komisijas darbu, līdzi var sekot 
novērotāji un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. 
No katras partijas vai partiju apvienības, kas 
attiecīgajā vēlēšanu apgabalā ir iesniegušas 
savu kandidātu sarakstu, balsu skaitīšanu iecir-
knī vienlaikus drīkst novērot ne vairāk kā divi 
pilnvarotie novērotāji. Jāatgādina, ka tiesības 
novērot ir ne tikai balsu skaitīšanas procesu, 
bet visu balsošanas norisi vēlēšanu iecirkņos. 
Novērotāja pienākums ir par atklātajiem 
pārkāpumiem nekavējoties informēt vēlēšanu 
iecirkņa komisijas priekšsēdētāju. I.Ezermane 
pēc pieredzes zina teikt, ka iepriekš nekādu 
starpgadījumu ar vēlēšanu novērotājiem nav 
bijis: «Kādā iecirknī viņi bijuši aktīvāki, kādā 
– nav ieradušies vispār, taču kopumā līdz šim 
mums ir veidojusies ļoti laba sadarbība. Gal-
venais, lai netiktu traucēts vēlēšanu iecirkņu 
komisijas darbs.»

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nevar nobalsot vēlēšanu 
iecirknī, var pieteikt balsošanu 
savā atrašanās vietā – mā-
jās, slimnīcā, sociālās aprū-
pes namā. Savukārt tie, kuri 
vēlēšanu dienā būs ārzemēs, 
savu izvēli var izdarīt kādā no 
ārvalstīs izveidotajiem vēlēša-
nu iecirkņiem. 

Lai pieteiktu balsošanu savā atrašanās 
vietā, no 22. septembra līdz 2. oktobrim 
dzīvesvietai tuvākajā vēlēšanu iecirknī jā-
nogādā iesniegums. Tajā jānorāda vēlētāja 
vārds, uzvārds, personas kods; iemesls – ka 
veselības stāvokļa dēļ nepieciešama balso-
šana atrašanās vietā; adrese, kur jāierodas 
vēlēšanu komisijai. Iesniegumā ieteicams 
norādīt arī ēkas ārdurvju kodu, ja tāds ir, un 
telefona numuru, pa kuru Vēlēšanu komisija 
var sazināties ar vēlētāju problēmsituācijās. 
Iesnieguma veidlapu iespējams izdrukāt 
Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā 
www.cvk.lv, sadaļā «Likumi, instrukcijas, 
lēmumi, veidlapas», apakšsadaļā «Iesnie-
gums balsošanai dzīvesvietā», taču to drīkst 
rakstīt arī brīvā formā.

Iesniegumu vēlēšanu iecirknī tā darba 
laikā var nogādāt jebkura vēlētāja uzticības 
persona – rads, draugs, pastnieks, sociālās 
aprūpes darbinieks vai kaimiņš. Vēlētāja 
uzticības persona iesniegumu vēlētāja vārdā 
var aizpildīt arī vēlēšanu iecirknī, taču šajā 
gadījumā iesniegumā papildus norāda vēlē-
tāja uzticības personas vārdu un uzvārdu.

Jelgavas novada Vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Inita Ezermane skaidro, 
ka iesniegumu pieņemšana sāksies jau 22. 
septembrī, taču to iecirknī drīkst nogādāt 
arī vēlēšanu dienā, 2. oktobrī. «Tomēr 
šajā gadījumā jāņem vērā, ka Vēlēšanu 
komisijai obligāti jāizpilda tie iesniegumi, 
kurus tā saņēmusi līdz pulksten 12. Vēlāk 
saņemtie izpildāmi, ja vēlēšanu iecirkņa 
komisijas darbiniekiem ir iespējams ieras-
ties vēlētāja atrašanās vietā līdz vēlēšanu 
iecirkņa slēgšanai. Tiesa gan – līdzšinējā 
pieredze apliecinājusi, ka visus pieteiku-
mus par balsošanu dzīvesvietā, arī tos, kas 
saņemti pēc pulksten 12, esam izpildījuši, 
jo mēs apzināmies lauku cilvēku iespējas 
un ņemam vērā viņu tiesības piedalīties 
vēlēšanās,» norāda I.Ezermane, piebilstot, 
ka iepriekšējās vēlēšanās tagadējā novada 
teritorijā vidēji saņemti 200 iesniegumi par 
balsošanu dzīvesvietā.

Jāatgādina, ka balsošanas kārtība vēlētāja 
atrašanās vietā ir tāda pati kā vēlēšanu ie-
cirknī, turklāt ar vēlētāja atļauju balsošanu 
dzīvesvietā drīkst novērot arī partiju un 
partiju apvienību pilnvarotie novērotāji.

10. Saeimas vēlēšanas tiks organizētas arī 
ārvalstīs. Ārvalstīs vēlēšanās var piedalīties, 
vēlēšanu dienā balsojot jebkurā no  ārvalstīs 
izveidotajiem 64 vēlēšanu iecirkņiem (ar to 
adresēm var iepazīties Centrālās vēlēšanu 
komisijas mājas lapā: www.cvk.lv) vai pa 
pastu. Turklāt iespēju nobalsot ārvalstīs var 
izmantot visi Latvijas pilsoņi – arī vēlētāji, 
kuru pastāvīgā dzīvesvieta ir Latvijā un kuri 
uz ārvalstīm īslaicīgi izceļojuši vēlēšanu 
laikā. Saskaņā ar Saeimas vēlēšanu likumu 
ārvalstīs saņemtās vēlētāju balsis ir pieskai-
tāmas Rīgas vēlēšanu apgabala rezultātiem, 
līdz ar to vēlētāji ārvalstīs Saeimas vēlēšanās 
varēs balsot par Rīgas vēlēšanu apgabalā 
reģistrēto partiju un partiju apvienību de-
putātu kandidātu sarakstiem. 

Ritma Gaidamoviča
Foto: Krišjānis Grantiņš

Kā balsot mājās?

«Atšķirībā no pašvaldību vē-
lēšanām, šajās ikviens balss-
tiesīgais iedzīvotājs drīkst 
izvēlēties, kurā vēlēšanu ap-
gabalā un kurā iecirknī bal-
sot. Viss, kas nepieciešams, ir 
derīga Latvijas pilsoņa pase, 
kurā tiks izdarīta atzīme par 
dalību vēlēšanās,» teic Jelga-
vas novada Vēlēšanu komisi-
jas priekšsēdētāja Inita Ezer-
mane, atgādinot, ka nobalsot 
būs iespējams tikai vienu 
dienu – 2. oktobrī no pulksten 
7 līdz 20.

Ierodoties vēlēšanu iecirknī, personai ir 
jāuzrāda Latvijas pilsoņa pase. Vēlēšanu 
iecirkņa komisijas darbinieks balsotāju 
sarakstā ierakstīs jūsu vārdu, uzvārdu 
un personas kodu, kā arī iespiedīs pasē 
spiedogu par dalību 10. Saeimas vēlēša-
nās un izsniegs balsošanas dokumentus 
– vienu vēlēšanu aploksni un komplektu 
ar vēlēšanu zīmēm.

Kā pareizi nobalsot?
Par vēlēšanu zīmju un vēlēšanu ap-

loksnes saņemšanu jāparakstās vēlētāju 
sarakstā, taču svarīgi ir pārliecināties, 
ka izsniegtas visas attiecīgajā vēlēšanu 
apgabalā pieteikto kandidātu sarakstu 
vēlēšanu zīmes – 10. Saeimas vēlēšanās 
tām jābūt trīspadsmit. Uz aploksnes jābūt 
attiecīgā vēlēšanu iecirkņa zīmogam, kā 
arī vēlēšanu nosaukumam, proti, «10. 
Saeimas vēlēšanas». Balsojot jāievēro 
balsošanas aizklātums, tāpēc sava izvēle 
jāizdara vēlēšanu kabīnē vai nodalījumā, 
kurā atrodaties viens.

No visām vēlēšanu zīmēm jāizvēlas 
viena – tā kandidātu saraksta vēlēšanu 
zīme, par kuru vēlaties balsot –, un tajā 
drīkst izdarīt šādas atzīmes: ar «+» at-
zīmēt tos kandidātus, kuru ievēlēšanu 
īpaši atbalstāt; izsvītrot to kandidātu 
vārdu un uzvārdu, kuru ievēlēšanu ne-
atbalstāt. Jāakcentē, ka kandidāta, kuru 
neatbalstāt, vārds un uzvārds ir jāizsvītro 
– atzīme «–» netiks ņemta vērā, taču 
vēlēšanu zīmi drīkst atstāt arī negrozītu 
– bez atzīmēm.

Kad izvēle izdarīta un vēlēšanu zīmē 
veiktas visas, jūsuprāt, nepieciešamās 
atzīmes, vēlēšanu zīme jāievieto vēlēšanu 
aploksnē, aploksne jāaizlīmē un jāiemet 
vēlēšanu kastē. Savukārt neizmantotās 
vēlēšanu zīmes ieteicams atstāt vēlēšanu 
iecirknī tam paredzētajā vietā. Proti, pie 

• Ja vēlēšanu zīmi gadījies sabojāt
Ja vēlēšanu zīmi vēl neesat ievietojis 

aploksnē un aploksni aizlīmējis, jums ir 
tiesības lūgt izsniegt jaunu vēlēšanu zīmju 
komplektu. 

• Ja esat sabojājis vēlēšanu aploksni
Ja vēlēšanu aploksne ir sabojāta, pirms tā 

ir aizlīmēta, jums ir tiesības saņemt jaunu vē-
lēšanu aploksni. Sabojātā vēlēšanu aploksne 
jāatdod vēlēšanu komisijas pārstāvim un 
par jaunas vēlēšanu aploksnes saņemšanu 
atkārtoti jāparakstās balsotāju sarakstā. 

• Ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ nespēj 
parakstīties balsotāju sarakstā vai izdarīt 
atzīmes vēlēšanu zīmē

Šajā gadījumā vēlētāja klātbūtnē pēc viņa 
norādījumiem atzīmes vēlēšanu zīmē izdara 

vai balsotāju sarakstā parakstās vēlētāja ģi-
menes loceklis vai kāda cita persona, kurai 
vēlētājs uzticas. Par to balsotāju sarakstā 
izdarāma attiecīga atzīme. Vēlētāja uzticības 
persona nedrīkst būt attiecīgās vēlēšanu 
komisijas loceklis.

Ja kāds prettiesiskā veidā vēlas ietekmēt 
jūsu balsojumu, ziņojiet policijai! Krimi-
nāllikumā paredzētais sods par apzinātu 
kavēšanu brīvi realizēt tiesības vēlēt, lietojot 
vardarbību, viltu, draudus, uzpirkšanu vai 
citā prettiesiskā veidā, ir brīvības atņemšana 
līdz trim gadiem, piespiedu darbs vai nau-
dassods līdz 60 minimālajām mēnešalgām.

Avots: www.cvk.lv

izejas no vēlēšanu iecirkņa jābūt brīvi pie-
ejamām visu kandidātu sarakstu vēlēšanu 
zīmēm. Ja nepieciešams, atstājot vēlēšanu 
iecirkni, paņemiet tā saraksta vēlēšanu 
zīmi, par kuru balsojāt. Tā jums būs pilns 
vēlēšanu zīmju komplekts, un neviens 
neuzzinās, kā esat balsojis.

Der iegaumēt

Jelgavas novada vēlēšanu iecirkņi un to darba laiki

FOTO: Jelgavas novada Vēlēšanu komisija, gatavojoties 10. Saeimas vē-
lēšanām, savu darbu jau ir sākusi.

Iec.Nr.	Iecirkņa	nosaukums	 Adrese	 		22.09.	 		23.09.	 		24.09.	 		25.09.	 		26.09.	 					27.09.	 		28.09.	 	29.09.	 					30.09.	 	01.10.	 	02.10.	 Tālrunis	uzziņām	līdz	vēlēšanu	dienai	 Tālrunis	uzziņām		vēlēšanu	dienā
	 Jelgavas	novada	 Pasta	iela	37,	Jelgava,	LV-3001	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 7	–	20	 63024784	 63022238,	29761978,	26272502
464	 Kalnciema	pagasta	 Kultūras	nams,	Jelgavas	iela	15,	Kalnciems,	LV-3016	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 7	–	20	 63069681,	26794349	 26794349,	28665910
465	 Elejas	Saieta	nams	 Lietuvas	iela	42,	Eleja,	Elejas	pag.,	LV-3023	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 14	–	18	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 	7–	20	 26064230,	29850075,	63061642	 63061487,	26064230,	29850075
466	 Glūdas	pagasta	1.	 Glūdas	pagasta	pārvalde,	Skolas	iela	3,	Nākotne,	Glūdas	pag.,	LV-3040	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 7	–	20	 63077321,	63077362	 63077362,	29164744
467	 Glūdas	pagasta	2.	 Upes	iela	12,	Dienas	centrs	«Zemgale»,	Zemgale,	Glūdas	pag.,	LV-3040	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 7	–	20	 26496050	 26496050,	28309730
468	 Jaunsvirlaukas	pagasta	1.	 Upeskrasti,	Staļģene,	Jaunsvirlaukas	pag.,	LV-3031	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 7	–	20	 26373158	 63085851,	26373158
469	 Jaunsvirlaukas	pagasta	2.	 Liepu	iela	2,	Mežciems,	Jaunsvirlaukas	pag.,	LV-3001	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 7	–	20	 63085851	 29258023
470	 Lielplatones	pagasta	 Mazplatone,	Sidrabe,	Lielplatones	pagasts,	LV-3022	 13	–	17	 13	–	17	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 14	–	18	 13	–	17		 13	–	17	 13	–	17	 9	–	13	 7	–	20	 29854708	 63061380,	29854708
471	 Līvbērzes	pagasta	 Kultūras	nams	«Līvbērze»,	Jelgavas	iela	17,	Līvbērze,	LV-3014	 13	–	17	 13	–	17	 11	–	15	 9	–	13	 9	–	13	 14	–	18	 13	–	17	 13	–	17	 13	–	17	 11	–	15	 7	–	20	 63072465	 63072465
474	 Platones	pagasta	 Platones	pagasta	pārvalde,	«Atspulgi»,	Platones	pagasts,	LV-3036	 8	–	12	 13	–	17	 8	–	12	 8	–	12	 9	–	13	 14	–	18	 8	–	12	 13	–	17	 8	–	12	 11	–	15	 7–	20	 63086511	 63086511,	26836892
475	 Sesavas	pagasta		 Sesavas	tautas	nams,	«Vienības»,	Sesava,	Sesavas	pagasts,	LV-3034	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 9	–	13	 9	–	13	 14.30–18.30	 14	–	18	 8	–	12	 14.30–18.30	 8	–	12	 7	–	20	 26479154	 3061681,	26479154,	29137827
478	 Svētes	pagasta	 Svētes	pagasta	pārvalde,	Dzirnavu	iela	1,	Svētes	pag.,	LV-3010	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 13	–	17	 9	–	13	 7	–	20	 63055336,	63055186	 29293577,	22011452,	63055336
479	 Valgundes	pagasta	1.	 Informācijas,	kultūras	un	sporta	centrs	«Avoti»,	Saules	iela	2,	Valgunde,		 12	–	16	 12	–	16	 12	–	16	 10	–	14	 10	–	14	 14	–	18	 12	–	16	 12	–	16	 12	–	16	 9	–	13	 7	–	20	 26397810,	26157318,	63085213	 26397810,	26157318,	63085295
	 	 	 Valgundes	pagasts,	LV-3017
480	 Valgundes	pagasta	2.	 «Ārsta	māja»,	Valgundes	pag.,	LV-3015	 13	–	17	 13	–	17	 10	–	14	 10	–	14	 10	–	14	 13	–	17	 13	–	17	 13	–	17	 13	–	17	 10	–	14	 7	–	20	 29436779	 29436779
481	 Vilces	pagasta	 Vilces	tautas	nams,	Vilce,	Vilces	pagasts,	LV-3026	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13		 7	–	20	 26281754	 26281754
482	 Vircavas	pagasta	 Vircavas	pagasta	pārvalde,	«Kamenes»,	Vircava,	Vircavas	pagasts,	LV-3020	 9	–	13	 15	–	19	 9	–	13	 9	–	13	 9	–	13	 15	–	19	 9	–	13	 15	–	19	 9	–	13	 9	–	13	 7	–	20	 63085960	 63085960,	26275727
483	 Zaļenieku	pagasta	 Zaļenieku	Izglītības	centrs,	Zaļenieki,	Zaļenieku	pag.,	LV-3011	 13	–	17	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 8	–	12	 13	–	17	 8	–	12	 8	–	12	 7	–	20	 63074388,	20257729,	28361291	 63074388,	20257729,	28361291
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«Teju katra sieviete taču prot 
adīt, tamborēt vai kādus citus 
rokdarbus, tādēļ savā ziņā mēs 
visas esam amatnieces. Protams, 
lielākajai daļai šī nodarbošanās 
tā arī paliek hobija līmenī – pelnīt, 
domāju, ar to nav lielas iespējas, 
taču tas pašām bez liekiem tēri-
ņiem ļauj sarūpēt dāvaniņas tuvi-
niekiem vai radīt kaut ko savam 
priekam,» saka Jelgavas novada 
zemnieku saimniecības «Dārziņi» 
saimniece Indra Prieciņa, kura 
savu brīvo laiku velta rokdarbiem. 
Kaut arī pat aptuvenu datu par 
to, cik mūsu novadā ir amatnieku, 
nav, teju katrs var nosaukt vismaz 
vienu divus kāda amata pratējus, 
turklāt daudziem no viņiem va-
ļasprieks nu kļuvis arī par papildu 
ienākumu vai pat iztikas pelnīša-
nas avotu. 

Jelgavas novada pašvaldība ir viena no tām 
vienpadsmit Zemgales un Ziemeļlietuvas pašval-
dībām, kas iesaistījusies projektā «Amatniecības 
pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas–Lietuvas 
pierobežas pievilcības vecinātājs», un viens no 
šī projekta mērķiem ir attīstīt amatniecības un 
lietišķās mākslas nozari kā līdzekli tūristu pie-
saistei un, izveidojot atbilstošu infrastruktūru, 
nodrošināt amatniecības nozares attīstību. Šis 
savā ziņā ir pirmais solis tam, lai ne tikai iedzīvo-
tājus iepazīstinātu ar novada amatnieku veikumu, 
bet arī lai iedrošinātu pašus amatniekus saskatīt 
perspektīvas savam darbam un veidus, kā attīstīt 
savu ražošanu un savus darinājumus realizēt ne 
tikai draugu un paziņu vidū, bet daudz plašākā 
mērogā.

Kas īsti ir amatnieks? «Tas ir cilvēks, kas pats 
savām rokām dažādus materiālus pārvērš patērē-
tājiem nepieciešamās lietās. Amatnieks savā ziņā 
ir gan siera darinātājs, gan jumiķis, taču Zemgalē 
ierastāka ir tradicionālā amatniecība jeb tas, kas 
top, piemēram, galdnieka, keramiķa, audējas vai 
rokdarbnieces rokām,» saka Zemgales plānoša-
nas reģiona projektu vadītāja Anna Builo-Hoļme. 
Un tieši pašlaik sākts intensīvs darbs, lai apzinātu 
amatniekus Zemgalē, tostarp Jelgavas novadā, lai 
gūtu priekšstatu, cik daudz mums ir amatnieku, 

«Amatniekiem  
vajag sadarboties»

Dainis  Žodziņš, 
m ē b e ļ n i e k s  n o 
Jaunsvirlaukas pa-
gasta:
«Amatnieku Latvijā ir 
daudz, turklāt spēcīgi. 
Katram sava joma, 
sava specifika, sava 
odziņa, un rezultātā 
mēs neesam cits ci-
tam konkurenti – mēs esam amatnieki, 
cilvēki, kas paši savām rokām kaut ko 
prot pagatavot. Pēc profesijas esmu mē-
beļnieks, un pirms gadiem septiņiem, 
kad apnika citiem kalpot, izveidoju pats 
savu darbnīciņu, paņēmu kredītu, lai to 
aprīkotu, un sāku strādāt individuāli. Pa-
gaidām esmu pašnodarbināta persona, 
taču kursos uzzināju, ka ir arī citas iespējas, 
piemēram, izņemt patentu, izveidot savu 
mikrouzņēmumu. Tad nu sāku domāt, ka 
varētu pārstrukturizēties. Man galvenais 
ir tas, lai ikdienā pēc iespējas mazāk ar 
papīriem vajadzētu krāmēties, jo gribas 
strādāt savā nozarē, darīt to, kas pašam un 
citiem sagādā prieku. Savā darbnīcā jūtos 
kā pavisam citā pasaulē! Katrs amatnieks 
patiesībā ir mazliet fanātiķis, kas pirmām 
kārtām ražo savam priekam. Manā gadī-
jumā tas arī ir iztikšanas avots, jāatdod 
kredīts, tādēļ nākas domāt, kā nopelnīt. Ja 
godīgi, nekādus īpašos mārketinga pasā-
kumus, lai potenciālos klientus iepazīstinā-
tu ar savu veikumu, nerīkoju. «Mazajiem» 
amatniekiem savā ziņā ir vieglāk – karotes, 
ķeblīšus un citus nelielus darinājumus 
var aizvest uz gadatirgu un tur pārdot, 
bet es varu aizvest tikai fotogrāfijas. Tieši 
tādēļ manā gadījumā reklāma aizceļo 

no mutes mutē – gan par manu darbu, gan 
par attieksmi pret klientu. Savā ziņā esmu 
maziņš individuālists – paļaujos tikai uz sevi 
un strādāju viens. Nu kam man māceklis, 
ja jaunietis pat arodskolas 4. kursā, kad 
jātaisa diplomdarbs, dēli nemāk noēvelēt?! 
Jaunie grib pelnīt nestrādājot, bet man tas 
nav pieņemams. Esmu pārliecināts – kamēr 
Latvijā būs meži, tikmēr arī kokamatniecība 
turpinās pastāvēt. Piemēram, Jaunsvirlaukas 
pagastā ir kādi divi trīs spēcīgi kokamatnieki, 
un tas jau vien nozīmē, ka šī lieta kādam ir 
vajadzīga. Jā, protams, bija laiks, kad arī es 
izjutu krīzi valstī – cilvēkiem finanses varbūt 
bija, bet viņi tās netērēja, līdz ar to arī man 
darba bija mazāk. Taču nu atkal šajā ziņā 
manāma rosība, un esmu pārliecināts – ja 
amatnieks grib strādāt, iztikt viņš varēs visos 
laikos. Tiekoties ar Zemgales kokamatnie-
kiem, esmu sapratis vienu: mums ir vajadzīgs 
kāds magnētiņš, kas mūs visus saturētu kopā. 
Piemēram, kāds ikgadējs kokamatnieku tu-
siņš, lai mēs nodibinātu ciešākus kontaktus, 
veidotu sadarbību. Būtu taču jauki, ja savam 
klientam es varētu ieteikt kolēģi kokgriezēju, 
savukārt viņš mani – kādam savam klientam, 
kuram nepieciešams mēbeļnieks. Tā, lūk, ir 
sadarbība, nevis konkurence!» 

«Aužu savam priekam»
Ligita Ozolniece, au-
dēja no Līvbērzes pa-
gasta:
«Jāteic, ka sevi kā īste-
nu amatnieci neizjūtu, 
jo mans darbs vairāk 
veltīts tam, lai aušanas 
amatprasmi apgūtu citi 
un lai popularizētu šo 
arodu dažādās izstādēs 
gan vietējā, gan republikas, gan starptautiskā 
mērogā. Proti, vadu divas aušanas studijas 

– «Līve» un Nākotne» –, un pagaidām šis ir 
mūsu, audēju, vaļasprieks, ar ko nodarboja-
mies no pamatdarba brīvajā laikā. Taču nupat 
sāku apzināties, ka ar hobiju vien nepietiek, 
gribas savu produktu arī pārdot. Tiesa gan 
– pagaidām neesmu droša, ka tas varētu kļūt 
par pastāvīgu ienākumu avotu, drīzāk nē, taču 
kā blakusienākums gan. Kāpēc? Manuprāt, 
ar aušanu pagaidām ir ļoti grūti nopelnīt. 
Lai piedalītos tirdziņos, jābūt izstrādājumu 
daudzveidībai, ko pārdot, lai atmaksātos 
darbs, ceļš, tirdzniecības vieta un vēl būtu 
peļņa, taču pašlaik tas diemžēl nav reāli, jo 
cilvēkiem nav liekas naudas, ko tērēt lietām, 
bez kurām ikdienā var arī iztikt. Bet vai tā būtu 
seģene, lakats, vai kas cits – tā cena nav daži 
lati. Jā, varbūt uzausto nopirks tūristi, varbūt 
kāds dāvanai, taču, lai ar aušanu varētu arī 
pelnīt, lietai jābūt praktiskai, interesantai un 
ne dārgai. Amatniecība – tas neapšaubāmi ir 
mazais bizness, taču, lai tas kļūtu par pastāvīgu 
ienākumu avotu, ir krietni jānopūlas. Varbūt 
tieši tādēļ visi mani darbi pagaidām stāv 
mājās – es tos nepārdodu, bet gan glabāju 
varbūt kādai personālizstādei, dāvinu tuviem 
cilvēkiem. Arī savām studijas dalībniecēm 
saku: ja grib pelnīt, jānoauž divi darbi – viens 
izstādei, viens pārdošanai. Un tas prasa laiku, 
finanses materiālu iegādei, milzīgu pacietību 
un mīlestību. Ja aušana kļūtu tikai par biznesu, 
visticamāk, audējas arī austu astoņas stundas 
dienā un dažu dienu laikā seģene būtu gatava, 
bet pagaidām mēs aužam tikai savam prie-
kam. Izstādēs cilvēki var iepazīties un novērtēt 
laikmetīgus lietišķās mākslas izstrādājumus, 
kur raksti, krāsu salikumi, kompozīcija ir vei-
dota, iepazīstot latviešu tautas etnogrāfiskā 
mantojuma vērtības, un, ja rodas vēlēšanās to 
iegādāties, ar audēju var vienoties. Izstādes ir 
lieliska iespēja popularizēt savu amatu, līdz ar 
to arī atrast klientu. Aušana mans vaļasprieks 
ir jau vairāk nekā trīsdesmit gadu. Šķiet, toreiz 
cilvēki vairāk novērtēja amatnieku darbu. 

Dažkārt jau rodas bažas, ka mūsu amatam 
nebūs jaunās maiņas, jo pašlaik lielākoties 
auž kundzes vidējos gados un vecākas, taču 
esmu pārliecināta – ja būs sakārtota un patī-
kama vide, kurā darboties, ja būs interesenti, 
kam patīk radoši izpausties, un skolotājs, 
kas spēj iedvesmot, ieinteresēt šajā amatā, 
arī turpmāk gan novadā, gan valstī kopumā 
varēsim lepoties ar brīnišķīgiem amatniekiem. 
Apmeklējot projekta laikā organizētos kursus, 
esmu sapratusi, ka ir ļoti dažādas iespējas, 
kā amatnieki var realizēt savu veikumu, vien 
atliek uzdrīkstēties un izvēlēties piemērotāko 
darbības formu. Līdz šim gan tirgū neesmu 
piedalījusies, taču ticu, ka amatnieki var būt 
lieliski uzņēmēji.»  

«Ko nevar ieraudzīt,  
to nevar nopirkt»
Dainis Lēgenbergs, 
kokamatnieks no Se-
savas pagasta:
«Esmu profesionāls me-
tinātājs, kurš pirms dau-
dziem gadiem sava prieka 
pēc no koka pagatavoja 
svečturi un Rīgas Centrāl-
tirgū laimīgas nejaušības 
dēļ to realizēja. Pārdevu 
svečturi, pie reizes saņēmu pasūtījumu durvīm, 
un tā sākās manas amatnieka gaitas. Sākumā ar 
darbnīcu izlīdzēja paziņas, bet vēlāk jau no Jelga-
vas pārcēlos uz dzīvi Sesavas pagastā, iekārtoju 
savu darbnīcu un kļuvu ne tikai par amatnieku, 
bet arī par uzņēmēju. Kā ikvienai lietai, sākums 
nebija viegls, jo visu vajadzēja sākt no nulles. Bija 
pat tā, ka pirms braukšanas uz gadatirgu benzīn-
tankā ieķīlāju pasi, lai būtu degviela ceļam, un 
tad jau gribi negribi vajadzēja kaut ko pārdot... 
Arī tagad es esmu ražotājs, tirgotājs, reklamētājs 
un sētnieks vienā personā. Grūti? Jā, bet, ja reiz 
galva un rokas ir, tad jāstrādā. Jau kopš seniem 

laikiem amatniekam vienmēr bijusi maize, un 
ticu, ka tā būs vienmēr, vien jābūt uzņēmīgam, 
jāgrib strādāt un jāprot pielāgoties apstākļiem. 
Kur realizēju produkciju? Protams, pirmām 
kārtām dažādos gadatirgos, jo, manuprāt, tie 
ir amatnieku pamats. Ne velti saka: ko nevar 
ieraudzīt, to nevar nopirkt, tādēļ uz tirgu vedu 
ne tikai karotes, ķeblīšus un citus salīdzinoši 
nelielus izstrādājumus, bet pat lielo baļļu. Ja 
vēl tajā ielej ūdeni un iekurina krāsniņu, pircējs, 
visticamāk, atradīsies. Nu pircējus esam atra-
duši arī Vācijā, kur realizējam taburetes, ceru, 
ka karotes drīzumā aizies uz Nīderlandi, un tas 
apliecina, ka amatniecībai Latvijā ir nākotne 
un ar to var arī pelnīt. Turklāt mana darbnīca 
vienlaicīgi ir arī tūrisma objekts – atrodamies 
pa ceļam uz Bausku, tāpēc daudzi klienti mūs 
paši atrod: sākumā kā tūristi, bet pēc tam jau 
kā klienti. Tieši tā nodibinājām sadarbību ar 
Vāciju. Protams, jāpielāgojas cilvēku pirkt-
spējai, jārēķinās, ka vienu lietu pārdošu zem 
pašizmaksas, toties uz citas mazliet nopelnīšu. 
Un tas ir tikai normāli, ja ar vienu lietu pelni, 
bet ar otru zaudē, jo gadatirgū man būs preču 
daudzveidība, kas piesaistīs arvien jaunus 
pircējus. Sviesta nazīti varu pārdot 1,50 latiem, 
bet varu arī par latu, tabureti varu realizēt par 
desmit latiem, bet, lai «izvilktu» tirgu, varu arī 
par astoņiem vai pieciem. Diemžēl Latvijā sa-
nāk dārga pašizmaksa – materiāls, elektrība, 
smilšpapīrs, lakas –, taču tas nav iemesls, lai 
gaustos, tāpēc arī preču cenu amplitūda man 
ir no 50 santīmiem līdz pat 1000 latiem. Ma-
nuprāt, pēdējā laikā amatniecība sāk atdzimt 
ar jaunu sparu – tiekoties ar citiem amatnie-
kiem, ir prieks, ka «mazie» grib apvienoties, lai 
turpinātu iesākto un nepieļautu kāda amata 
iznīkšanu. Redz, kāda tantiņa ada brīnišķīgas 
zeķes, bet viņai tās grūti realizēt, tad nu paveras 
iespēja apvienoties ar citām rokdarbniecēm, lai 
zeķes atrastu pircēju un tantiņa par savu darbu 
saņemtu naudu. Nav svarīgi, vai esi «liels» vai 
«mazs», galvenais, ka esi amatnieks!» 

Amatniekus rosina popularizēt 
savas prasmes un pārvērst tās biznesā

kādu darbības formu viņi izvēlējušies, kas būtu 
nepieciešams, lai turpmāk ar amatniecību varētu 
nodarboties jau daudz augstākā līmenī. 

«Ir ļoti grūti pateikt, cik mūsu novadā ir cilvēku, 
kas nodarbojas ar amatniecību, jo jāņem vērā, 
ka daudzi no viņiem to dara prieka pēc un savu 
darbību vai uzņēmumu nav oficiāli reģistrējuši, 
un tādi, visticamāk, ir lielākā daļa amatnieku, taču 
pamazām viņus visus sākam apzināt. Un ir patiess 
prieks, ka šī projekta laikā esam iepazinušies ar 
aizvien jauniem mūspuses amatniekiem, kas 
gatavi darboties vērienīgāk, veidot sadarbību ar 
amata brāļiem, arī ieiet tūrisma apritē, tādējādi 
apliecinot amatniecības daudzveidību Jelgavas 
novadā. Ja iepriekš mums bija tikai pāris amat-
nieku, kuru darbnīcas bija iekļautas arī mūspuses 
tūrisma objektu sarakstā, tad tagad pieteikušies 
jau ir krietni vairāk, jo viņi apzinās, ka tādējādi 
var gan popularizēt amatniecību kopumā, gan 
iepazīstināt ar saviem ražojumiem un tos reali-
zēt,» stāsta Jelgavas novada pašvaldības Projektu 
nodaļas starptautisko projektu speciāliste Anita 
Škutāne. Savukārt A.Builo-Hoļme spriež, ka šis 
projekts varētu būt stimuls mūsu amatniekiem 
apvienoties, piemēram, nodibinot biedrību, jo tie-
ši vienotas organizācijas trūkums, viņasprāt, kavē 
daudzu ļoti vērtīgu ideju realizāciju. «Dažādas 
amatnieku biedrības ir, piemēram, Bauskas, Jē-
kabpils apkārtnē, taču Jelgavas novada amatnieki 
vēl nav apvienojušies, tāpēc mūspusē nav attīstītas 
arī amatnieku apmācības un citas aktivitātes, 
ko varētu organizēt, piesaistot ES līdzekļus,» 
tā viņa, piebilstot, ka projekta laikā organizētās 
mācības, kas notika pagājušajā mēnesī, apliecina, 
ka amatnieki vēlas papildināt savas zināšanas 
arī uzņēmējdarbībā, savukārt tas ļauj cerēt, ka 
nākotnē aizvien vairāk būs tādu amatnieku, kas 
savas prasmes pratīs «pārvērst naudā».

Pašreizējās aplēses liecina, ka Jelgavas no-
vadā nepārprotami dominē kokamatnieki un 
rokdarbnieces, un tieši kokamatnieki ir vieni no 
aktīvākajiem. Taču kā projektā iesaistītie, tā arī 
paši amatnieki atzīst, ka daudziem pagaidām vēl 
nav īstas apņemšanās vaļasprieku pārvērst par 
pamatdarbu, tomēr organizētās apmācības tam 
ir lielisks stimuls, kaut arī vairums amatnieku sevi 
kā uzņēmējus vēl nepozicionē. A.Builo-Hoļme 
pieļauj – tas tāpēc, ka pagaidām vēl amatnieki 
nevar lepoties ar spēcīgu pēctecību. «Cik zināms, 
nav daudz gados jaunu amatnieku, bet vecāka 

gadagājuma cilvēkiem nav nedz intereses, nedz 
nepieciešamības domāt par savu uzņēmumu. 
Viņiem pietiek ar tiem pāris latiem, ko par 
noadītu zeķu pāri saņem kā blakus ienākumu. 
Viņi nedomā par peļņu, jo tas, ko dara, vienkārši 
sniedz prieku,» tā viņa, gan norādot, ka pēdējos 
gados sarosījušies jaunieši, kas pievērsušies rotu 
un citu skaistumizstrādājumu veidošanai, arī 
dažādi pulciņi un studijas apņēmīgu meistaru 
vadībā pagastos pamazām vienkopus pulcina 
jauno paaudzi. Turklāt projekta gaitā četros mūsu 
novada pagastos – Līvbērzē, Svētē, Jaunsvirlaukā 
un Glūdā – top arī amatniecības centri, kuru 
mērķis ir gan konsultēt «vecos» amatniekus par 
iespējām papildināt savas prasmes un pārdot 
savu produkciju, gan «jaunajiem» palīdzēt atrast 
piemērotāko nodarbošanos, kurā viņi sevi jau 
vēlāk varētu realizēt kā amatniekus. Zemgales 
plānošanas reģiona projektu vadītāja stāsta, ka 
Līvbērzē amatniecības centra darbs būs vairāk 
vērsts, lai popularizētu aušanu, Svētē – kerami-
ku, Jaunsvirlaukā – koka un ādas amatniecību, 

bet Glūdā – kokamatniecību, jo lielākoties tieši 
šie amatniecības veidi minētajos pagastos attīs-
tīti visvairāk. Turklāt šie centri varētu kļūt par 
saistošiem tūrisma objektiem, kur interesenti 
varētu ne tikai apskatīties, kā top viens vai otrs 
amatniecības izstrādājums, bet arī paši iemēģināt 
roku kādā arodā. 

Arī amatniece I.Prieciņa pārliecināta, ka 
amatniecība nekur nepazudīs, pat neraugoties 
uz to, ka peļņas iespējas šajā jomā, viņasprāt, 
ir diezgan niecīgas. «Varbūt tā ir tikai šā brīža 
ekonomiskā situācija, taču pašlaik «ejošākie» ir 
dažādi nieciņi – auskariņi par latu, krellītes par 
diviem trim latiem. Kaut ko lielu iegādājas tikai 
tad, ja nepieciešama dāvana, piemēram, no kāda 
kolektīva. Arī uz ārzemēm taču nekādu lielo 
prezentu nevar aizgādāt – kā pa pastu lai aizsūta 
amatnieka darinātu krēslu?! Tāpēc visbiežāk 
cilvēki šim mērķim izvēlas kādu cimdu pāri, linu 
galdautu,» tā I.Prieciņa.

Tiesa gan – ne viens vien amatnieks tomēr 
kļuvis par veiksmīgu uzņēmēju un apguvis arī 

eksporta iespējas, taču tādu piemēru vismaz 
pagaidām nav daudz. «Toties ir daudz aktīvo 
amatnieku, kuri savu ražojumu piedāvā ne tikai 
izstādēs un tirdziņos, kas tiek rīkoti mūsu novadā, 
bet braukā jau pa visu Latviju,» tā A.Škutāne. 
Taču A.Builo-Hoļme iedrošina, ka gadatirgi ne-
būt nav vienīgā iespēja realizēt savu produkciju, 
un pamazām to sāk apzināties arī paši amatnieki: 
«Ja mūsu amatnieki būtu vēl lielāki entuziasti, 
viņi spētu sasniegt vēl daudz vairāk. Tas taču ir 
apbrīnojami, ko viņi spēj paveikt savām rokām, 
tādēļ gribam viņus iedrošināt, sapurināt, lai pir-
mām kārtām viņi paši noticētu saviem spēkiem 
un izmantotu iespējas darboties jau pavisam citā 
kvalitātē.»

«Jelgavas Novada Ziņas» uzrunāja arī mūspu-
ses amatniekus, lai izzinātu, kā jūtas amatnieki 
Jelgavas novadā un vai viņi šajā nodarbē saskata 
perspektīvas un peļņas iespējas.

Ritma Gaidamoviča
Foto: Ivars Veiliņš

FOTO: Kamēr vieni ar 
amatniecību nodarbojas 

tikai hobija līmenī un 
lielu peļņu necer iegūt, 
citi apliecinājuši, ka arī 
amatnieks var kļūt par 

lielisku uzņēmēju. Viena 
no iespējām, kā uzsākt 

dialogu ar savu potenciā-
lo klientu, ir izstādes un 
gadatirgi, kas apliecina: 
Jelgavas novadā strādā 
spēcīgi amatnieki. Taču 
tas, vai viņi kļūs arī par 
spēcīgiem uzņēmējiem, 

pirmām kārtām atkarīgs 
no pašu apņemšanās. 
Šobrīd līdz 6. oktobrim 

Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas mu-
zejā apskatāma novada 
tautas mākslas meistaru 

darbu izstāde, kurā ikvie-
nam ir iespēja novērtēt 
mūsu audēju veikumu.

Jelgavas novada amatnieku viedokļi
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Eleja

Zalenieki,

Valgunde
«Vīrs ir pagasta šoferis un 

šādos svētkos jau ir bijis, bet es tos 
apmeklēju pirmo reizi. Esmu patī-
kami pārsteigta par to, cik tomēr 
grandiozs ir šis pasākums – te ir, ko 
redzēt, var arī šo to vērtīgu un node-
rīgu iegādāties,» teic valgundniece 
Irēna Pūce. Tieši Valgundē notika 
9. Grāmatu svētki.

Irēna stāsta, ka ir noskatījusi arī 
kādu noderīgu lietu – Latviešu–an-
gļu un angļu–latviešu vārdnīcu. 
«Mums meita dzīvo Īrijā, un, tā 
kā grasos braukt ciemos, valoda 
jāpamācās, lai vismaz sarunvalodas 
līmenī spēju sazināties. Turklāt cena 
– nepilni seši lati – šķiet pieņema-
ma,» tā sieviete, piebilstot, ka ir 
gadījies arī par vienkāršu romānu 
samaksāt divtik. Irēnas vīrs Imants 
Pūce kā pagasta šoferis pērn pabijis 
Grāmatu svētkos Zaļeniekos un 
ir patīkami pārsteigts par to, ka arī 
viņa pagastā var ko tik vērienīgu 
noorganizēt.

Arī citi valgundnieki norāda, ka 
tik liela mēroga pasākums kā Grā-
matu svētki Valgundē sen nav bijis. 

Grāmatu svētki plaši apmeklēti
Turklāt tas ir rūpīgi plānots, 
lai katrai vecuma grupai ir 
savas nodarbes. Skolēniem 
gan ierašanās bijusi obli-
gāta, jo pasākums notika 
stundu laikā, taču jaunieši 
arī labprāt piedalījās dis-
kusijās, atrakcijās, kā arī 
apskatīja jaunāko grāmatu 
piedāvājumu un našķojās ar 
saldumiem. Valgundes pagasta pārval-
des vadītāja Maija Lasmane uzskata, 
ka pasākums, neskatoties uz lietu, kas 
ieviesa šādas tādas korekcijas, izdevies. 
«Visām vecuma grupām bija, ko darīt, 
turklāt bērni un jaunieši sev paredzētās 
nodarbības – gan lekcijas, gan radošās 
darbnīcas un citas – apmeklēja kuplā 
skaitā. Arī visās trīs ekskursijās uz 
briežu dārzu gribētāju netrūka,» tā 
M.Lasmane. Lai gan pasākuma dalīb-
nieku skaits netika fiksēts, viņa lēš, ka 
to viennozīmīgi bijis vairāk par 200.

Īpaši mīļi šie svētki ir novada bib-
liotēku darbiniekiem, skolotājiem 
un visiem pārējiem, kam patīk lasīt. 
Cits izmantoja iespēju un iegādājās 
ar atlaidēm grāmatas bērniem, citi 
pirka praktisko literatūru, piemēram, 

recepšu grāmatas, citi vienkārši 
iepazinās ar jaunāko piedāvājumu. 
«Tie vienmēr ir svētki, pat ja neko 
nenopērku. Šāds pasākums ir kas 
nebijis un neikdienišķs – tas jau nav 
tikai tirgus. Ir arī citas interesantas 
lietas, piemēram, pagājušajā gadā 
Zaļeniekos bija iespēja tikties ar 
rakstniekiem,» stāsta bijusī Ūziņu 
bibliotēkas darbiniece.

Lai gan zināms, ka nākamie 
Jelgavas un Ozolnieku novadu 
Grāmatu svētki notiks Ozolnieku 
novadā, arī Valgunde būtu lepna 
šo pasākumu rīkot vēlreiz – šāds 
gods bijis Zaļeniekiem, kur pagā-
jušajā gadā notika pirmie Grāmatu 
svētki.

Foto: Krišjānis Grantiņš  

Zaļeniekos darbu sākusi jauna 
Bāriņtiesas locekle Ilze Šarikova. 
Jelgavas novada dome viņu ievēlē-
jusi uz pieciem gadiem.

Pārvaldes vadītājs Ojārs Briedis 
stāsta, ka līdzšinējā Bāriņtiesas lo-
cekle Dace Kurgāne šobrīd strādā 
Zaļenieku pamatskolā. «Dace pil-
nībā pārgāja strādāt uz skolu. Viņai 
šajā gadā papildus matemātikai ir 
arī sava audzināmā klase – pirm-
klasnieki, līdz ar to viņa nevar ap-

Arī Zaļeniekos zupas virtuve
Augusta beigās Zaļenieku arod-

vidusskolas telpās atvērta sestā 
Jelgavas novada Atbalsta biedrības 
zupas virtuve. Siltu zupu pagasta 
trūcīgie iedzīvotāji te var saņemt 
katru darba dienu pulksten 12. 

Pagasta pārvaldes vadītājs Ojārs 
Briedis stāsta, ka sociālais stāvoklis 
daudzās pagasta ģimenēs nav no 
tiem labākajiem, tāpēc jau pirmajās 
nedēļās pierādījies, ka zupas virtuve 
tik tiešām ir nepieciešama. Šobrīd 

dienā to apmeklē jau teju 50 cilvēki. 
«Mūsu pagasta iedzīvotājiem ir iespē-
ja saņemt arī pārtikas bankas «Paēdu-
šai Latvijai» pārtikas pakas un Latvijas 
Sarkanā Krusta piegādātās Eiropas 
Kopienas pārtikas pakas, taču tās 
pienākas tikai tiem, kuriem piešķirts 
maznodrošinātā statuss. Taču ir daudz 
tādu ģimeņu, kurām ir grūti, bet 
statusu dažādu iemeslu dēļ tās nevar 
saņemt, taču tagad viņiem ir iespēja 
paēst siltas pusdienas,» tā O.Briedis. 
Ik dienu zupu virtuvē vāra pagasta 

iedzīvotāja, kura šobrīd strādā par 
simts latu stipendiju. «Mums tiešām 
ir paveicies, jo zupu vāra īsta pavāre 
Ludmila Mickēviča, kura līdz darba 
zaudēšanai strādājusi šajā amatā. 
Iedzīvotāji jau atzinuši, ka zupa ir 
ļoti garšīga,» stāsta O.Briedis. Viņš 
atklāj, ka šobrīd notiek arī pārrunas 
ar vietējiem zemniekiem un uzņē-
mējiem, kuri varētu atbalstīt zupas 
virtuvi ar dažādiem produktiem. 
Zupa tiek izsniegta katru darba 
dienu pulksten 12.

Jauna Bāriņtiesas locekle – Ilze Šarikova
vienot abus amatus, tāpēc Bāriņtiesa 
atrada jaunu kolēģi,» stāsta pārvaldes 
vadītājs. D.Kurgānes vietā stājusies 
I.Šarikova no Vilces, kura līdz šim 
strādājusi Lielplatones pamatskolā. 
Jelgavas novada Bāriņtiesas vadītāja 
Olga Rudaka jauno Bāriņtiesas locekli 
raksturo kā ļoti apzinīgu un neatlaidīgu 
cilvēku. «Protams, jaunais amats paver 
jaunas iespējas. Ticu, ka spēšu attaisnot 
uz mani liktās cerības,» teic I.Šarikova. 
Viņa apmeklētājus pieņem pirmdienās 
no pulksten 9 līdz 18 ar pusdienas laiku 

no pulksten 12 līdz 13 un ceturtdie-
nās no pulksten 9 līdz 13. 

Elejas pagasta pārvalde informē 
– ja radušies jautājumi par komunā-
lo saimniecību, iedzīvotāji var zvanīt 

Elejā izveidots Jauniešu centrs; 
pirmā tikšanās – 5. oktobrī

Restaurētā Elejas Saieta nama 
2. stāvā mājvietu radis Elejas Jau-
niešu centrs. Aktīvie jaunieši no 13 
gadu vecuma uz pirmo tikšanos 
aicināti 5. oktobrī pulksten 16.

Elejas projektu koordinatore 
Ruta Andrejeva skaidro, ka centrs 
izveidots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2010. gadam 

«Atbalsts jauniešu centru darbības 
nodrošināšanai pašvaldībās» gaitā. 
R.Andrejeva atzīst, ka beidzot pagasta 
jauniešiem būs vieta, kur realizēt savas 
idejas, organizēt pasākumus, gūt in-
formāciju, rīkot kursus un seminārus, 
piedalīties tajos un vienkārši pavadīt 
brīvo laiku. Centrs ieguvis 1400 latu 
lielu finansējumu aprīkojuma iegādei. 
«Jau ir iegādāts dators ar visām prog-
rammatūrām. Līdz 15. septembrim 

saņemsim arī printeri, skeneri un 
kopētāju, bet mēneša beigās uz 
Eleju tiks atvestas mēbeles,» stāsta 
R.Andrejeva. Aktīvie jaunieši no 
13 gadu vecuma uz pirmo tikšanos 
centrā gaidīti 5. oktobrī pulksten 
16. «Gaidu jauniešus, kuri vēlas 
padarīt dzīvi Elejā interesantāku 
un ir gatavi to visu arī paši paveikt,» 
aicinot uz pirmo tikšanos, teic 
R.Andrejeva.

Aicina piedalīties pagasta vēstures arhīva veidošanā
Lai nākotnē izveidotu Elejas 

pagasta vēstures arhīvu vai muzeju, 
iedzīvotāji aicināti dalīties atmiņās, 
iesniegt fotogrāfijas un citas vēstu-
res liecības no pagasta dzīves.

Kultūras darba organizatore 
Anda Breiere stāsta, ka šobrīd 
pagastā nav arhīva, kur vienkopus 

glabātos informācija par Eleju – kāda 
tā bija agrāk, kādas pārmaiņas piedzī-
vojusi, kādi izcili cilvēki šeit dzīvojuši, 
kādi pasākumi notikuši. «Ir viena Run-
dāles pils direktora Imanta Lancmaņa 
izdota grāmata par Eleju, un tas ir viss. 
Taču mēs gribētu, lai iedzīvotāji dalītos 
ar mums savās atmiņās, iesniegtu 
fotogrāfijas,» tā A.Breiere. Tieši tālab 

viņa kopā ar projektu koordinatori 
Rutu Andrejevu aicina iedzīvotājus 
iesniegt materiālus, piemēram, par 
ēku vēsturi, pasākumiem, kas šeit 
notikuši, cilvēkiem, kuri dzīvojuši. 
Foto ir iespēja arī noskenēt un 
oriģinālus saņemt atpakaļ. Ja ir kādi 
jautājumi, var zvanīt A.Breierei pa 
tālruni 28357321.

Kā sazināties ar apsaimniekotāju
SIA «Apsaimniekošanas serviss» spe-
ciālistei namu apsaimniekošanā Irinai 
Trivaškēvičai pa tālruni 63061820, 

27231159 vai uzņēmuma valdes 
loceklim Gundaram Melngalvim pa 
tālruni 63061597, 27231165.   

Jaunsvirlau
ka

No septembra Staļģenes 
bibliotēka atvērta katru dar-
ba dienu no pulksten 8 līdz 
16.30, izņemot trešdienas, 
kad tā apmeklētājiem slēgta. 
Tas nozīmē, ka bibliotēka 
vairs nestrādās sestdienās, 
kā tas bija agrāk.

Staļģenes bibliotēkas va-
dītāja Liena Blūma informē, 
ka šāds lēmums pieņemts, 
izvērtējot apmeklētāju skaitu 
un domājot par bibliotēkas 
produktīvu darbu. «Līdz šim 
bibliotēka strādāja no otrdie-
nas līdz sestdienai, brīvdienas 
bija pirmdiena un svētdiena. 
Pagājušā gada decembrī pār-
cēlāmies uz jaunām telpām 
Staļģenes vidusskolā,  kas 
krietni  paplašināj is  mūsu 
lasītāju loku, jo bibliotēku 
izmanto arvien vairāk skolē-
nu. Pastrādājot šeit pusgadu, 

Staļģenes bibliotēka  
sestdienās vairs nestrādā

esam secinājuši, ka lasītājiem 
tomēr izdevīgāk, ja bibliotēka 
atvērta  no pirmdienas l īdz 
piektdienai. Tieši tālab tagad 
sestdienu esam pārcēluši uz 
pirmdienu, lai bērni pēc skolas 
varētu nākt lasīt grāmatas, iz-
mantot internetu vai vienkārši 
pavadīt šeit brīvo laiku, gaidot 
autobusu, lai dotos mājās,» 
stāsta vadītāja, piebilstot, ka 
par šādu soli izšķirties licis arī 
fakts, ka sestdienās uz biblio-
tēku atnākuši vien četri pieci 
bērni, turklāt viņu mērķis bija 
spēlēt datorspēles. «Brīvdie-
nas lielākā daļa bērnu pavada 
mājās, bet tie, kuri atnāca pie 
mums, vēlējās tikt pie datora. 
Strādāt pāris apmeklētāju dēļ 
bibliotēkai nav izdevīgi,» tā 
vadītāja. Nu bibliotēka strādā 
no pirmdienas līdz piektdienai 
no pulksten 8 līdz 16.30, pus-
dienas laiks – no pulksten 12.30 

līdz 13, izņemot trešdienas, 
kad ir bibliotekāru Metodis-
kās dienas un apmeklētājiem 
iestāde slēgta. 

Jāpiebilst ,  ka Staļģenes 
bibliotēka pavisam nesen 
pārņēmusi visas Staļģenes 
vidusskolas bibliotēkas daiļ-
literatūras grāmatas, kopā 
teju 2000 vienību. Tas no-
zīmē,  ka nu š īs  grāmatas 
būs  pieejamas ar ī  v is iem 
pagasta iedzīvotājiem. Staļ-
ģenes vidusskolas bibliotēka 
tagad izsniedz tikai mācību 
literatūru. 

Vadītāja L.Blūma piebilst, 
ka  šobr īd  c i lvēk iem,  ap -
meklējot bibliotēku, jārē-
ķinās ar neērtībām, jo tiek 
siltināta skola un sakārtota 
arī bibliotēkas ieeja, tāpēc 
bibliotēkā var iekļūt nevis pa 
atsevišķo ieeju, bet galveno 
ieeju skolā. 

Svete-

Svētē aizsākta jauna tradīcija 
– Ģimeņu atpūtas un sporta 
diena. Lielā interese un vēlme 
darboties apliecinājusi, ka šāds 
pasākums būs arī nākamgad, 
augusta priekšpēdējā sestdienā.

Kultūras darba organizato-
re Sandra Jākobsone stāsta, ka 
sportiskajās aktivitātēs varēja just 

Svētē sāks būvēt gājēju laipu
Pēc iedzīvotāju ierosinājuma 

pār Svētes upi būvēs jaunu gājēju 
laipu, kas atvieglos nokļūšanu uz 
sabiedrisko transportu. Iepirkuma 
konkursā noskaidrots, ka laipu 
«Imantas» izbūvēs pagastā reģistrē-
tais uzņēmums SIA «Šons».

 
Pagasta pārvaldes vadītājs Edgars 

Grīnofs stāsta, ka vajadzību pēc 
jaunas laipas izteikuši pagasta iedzī-
votāji. «Savulaik šeit atradās koka 
tilts, pār kuru varēja pārbraukt pat 
ar automašīnu, taču pēdējos gados 
pa to pārvietojās vien gājēji. Tas bija 
ļoti nolietojies, līdz šogad pavasara 
plūdi to aiznesa pavisam. Līdz ar 

to iedzīvotājiem jāmēro garāks ceļa 
gabals uz sabiedrisko transportu, bet 
skolēniem – uz skolu. Šobrīd iedzī-
votāji izlīdzas ar pašu taisītu laipiņu 
nedaudz tālāk un brien pa pļavām, 
par ko neapmierināti ir to īpašnieki,» 
problēmu ieskicē E.Grīnofs, piebils-
tot, ka pārvietošanās ir apgrūtināta 
galvenokārt vairāku daudzstāvu un 
privātmāju iedzīvotājiem. Tieši tālab 
pēc iedzīvotāju lūguma ar Lauku 
atbalsta dienesta un pašvaldības 
finansiālu atbalstu SIA «Šons» divu 
mēnešu laikā jāuzbūvē jauns gājēju 
tilts. E.Grīnofs stāsta, ka tā būs metāla 
konstrukcija, kurai izbūvēti stingri 
pamati. Tilta garums – 30 metri, bet 

platums – 1,7 metri. Kopējās tilta iz-
maksas, ieskaitot tehniskā projekta 
izstrādi, pamatu sagatavošanu, tilta 
būvi un apkārtnes labiekārtošanu, 
ir nepilni 20 tūkstoši latu.

Foto: Krišjānis Grantiņš

Iedibināta jauna tradīcija
ģimeņu vienotību. Pirmajā Ģimeņu 
atpūtas un sporta dienā piedalīju-
šies 110 dalībnieki. «Tas gan nav 
sevišķi daudz, taču mēs ceram uz 
krietni lielāku rosību nākamgad,» 
stāsta S.Jākobsone. Pēc sportiskām 
aktivitātēm ģimenēm bija iespēja 
tikties ar «Latvijas zelta talantiem 
2009» – grupu «Drums Clinick». 
Bundzinieks Gundars Lintiņš bēr-

niem mācīja bungu spēli un ritma 
izjūtu. «Esmu gandarīta par šo 
pasākumu, un man jau ir daudz 
ideju nākamajam gadam. Būsim 
sportiski, spēcīgi, veselīgi un at-
balstīsim sporta un kultūras pasā-
kumus pagastā!» tā S.Jākobsone, 
mudinot sportot un sakot lielu 
paldies Jānim Miķelsonam, kurš 
svētkus atbalstīja.

Vilce

Septembra sākumā pabeigts 
Vilces bibliotēkas ieejas kori-
dora remonts. Vilces pagasta 
pārvaldes vadītāja Anda Duge 
atzīst, ka tagad iedzīvotājiem 
doties uz bibliotēku ir daudz 
patīkamāk.

Bibliotēka atrodas daudzstāvu 
mājas pirmajā stāvā, un koridors 
bija piekrauts dažādām mantām. 
Nu tas atbrīvots no visa liekā, 

Sakārto divus pašvaldības dzīvokļus
Vilces pagasta pārvalde ķēru-

sies pie divu pašvaldības dzīvokļu 
sakārtošanas. Remontdarbi jau 
pabeigti, taču šobrīd vēl tiek gai-
dītas apkures krāsniņas abiem 
dzīvokļiem, kuri jau oktobrī tiks 
piešķirti pagasta ģimenēm.

Vilces pagasta pārvaldes vadī-
tāja Anda Duge stāsta, ka dzīvokļi 
– viens mājā «Bārbeles» un viens 
«Papardēs» – bijuši briesmīgā 
stāvoklī. Vienā no tiem gandrīz 
gadu neviens nav dzīvojis. «Abos 

dzīvokļos šobrīd jau ir nomainītas 
ūdens caurules, sakārtota kanalizācija 
un veikts neliels kosmētisks remonts, 
iestikloti logi, kur tas bija nepiecie-
šams. Vienā no dzīvokļiem uzstādīta 
izlietne,» stāsta A.Duge. Dzīvoklim 
mājā «Papardes» nomainītas arī ār-
durvis, ko svešas mantas tīkotāji bija 
sabojājuši, mēģinot tajā iekļūt. Bet nu 
pārvalde pasūtījusi apkures krāsniņas. 
Ar domes lēmumu noteikts, ka vienā 
no dzīvokļiem tiks izmitināta ģimene, 
kura jau iepriekš tur dzīvojusi. Ar 
ģimeni pirms gada tika pārtraukts 

līgums, jo bija sakrājušies parādi, 
bet nu tie nomaksāti. Komisija 
atzinusi, ka ģimenei nav kur dzīvot, 
tālab dzīvoklis atkal piešķirts. Par 
ģimeni, kas dzīvos otrajā izremon-
tētajā dzīvoklī, tiks lemts nākamajā 
domes sēdē. A.Duge atklāj, ka paš-
valdības dzīvokļus rindā gaida 15 
cilvēki, no tiem vairāki tādi, kuriem 
dzīvoklis pienākas ārpuskārtas, divi 
iesniegumi ir saņemti no bāreņiem, 
kuri sasnieguši 18 gadu vecumu, 
– viņiem dzīvoklis pienākas saskaņā 
ar likumu. 

Izremontēta bibliotēkas priekštelpa
nokrāsotas sienas, izklāts linolejs. 
«Bibliotēka ir maza, tāpēc nereti 
iedzīvotājiem ir jāuzgaida, lai 
vispār tiktu tajā iekšā. Tieši tālab 
izremontētajā koridorā novietots 
arī plaukts, kur atrodami dažādi 
žurnāli, kā arī krēsli, kur apsēsties 
un uzgaidīt,» stāsta A.Duge. Re-
montdarbi veikti par pašvaldības 
līdzekļiem, un darbi izmaksājuši 
ap 350 latu. Darbus veica bezdarb-
nieki, kuri pagasta pārvaldē strādā 

par 100 latu stipendiju. 
Foto: no pagasta pārvaldes arhīva
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Livberze--

Platone

Lielplatone
Lielplatones Speciālā internāt-

pamatskola pagājušajā mēnesī 
saņēmusi pilnīgi jaunu «Merce-
des» mikroautobusu, kas aprīkots 
ar speciālu pacēlāju ratiņkrēsla 
iecelšanai.

Skolas saimnieks Jānis Tiščen-
kovs stāsta, ka jaunais mikroauto-
buss iegādāts ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansiālu atbalstu 
un Jelgavas novada pašvaldības 
līdzfinansējumu un kopā izmaksājis 
gandrīz 15 tūkstošus latu. Jaunais 
mikroautobuss paredzēts audzēk-
ņu pārvadāšanai, īpaši atvieglojot 
bērnu ar kustības traucējumiem 
pārvadāšanu, jo auto aprīkots ar 
speciālu liftu pacēlāju, lai mikroau-
tobusā viegli būtu iesēdināt bērnu 
ratiņkrēslā. Jāpiebilst, ka skolai 
jau ir savs mikroautobuss, taču 
tas nav atbilstoši aprīkots, līdz ar 
to šiem bērniem ir daudz grūtāka 
braukšana. «Līdz šim skolā mums 
mācījās divi bērni ratiņkrēslā, un 
viņiem nereti tika liegta iespēja 
doties klases ekskursijās, jo bija 

Skolai jauns 
mikroautobuss

Mazdārziņi vairs neapplūdīs Vircava

Laikraksta «Jelgavas No-
vada Ziņas» augusta numura 
publikācijā «Sākta Beiku ceļa 
rekonstrukcija» ieviesusies 
neprecizitāte.  Precizējam, 
ka Beiku ceļā tiks uzlabots 
asfalts 230 metru garumā gar 
Vircavas vidusskolu, bet pārē-
jie 2500 metri tiks noklāti ar 
šķembu maisījuma segumu. 

Bibliotēka atvērta
Šonedēļ durvis jaunās tel-

pās – pagasta pārvaldes mājā 
«Kamenes» – lasītājiem vēru-
si Vircavas pagasta bibliotē-
ka. Tās vadītāja Aija Bērziņa 
atzīst, ka tagad bibliotēka ir 
ļoti plaša un var uzņemt gan 
vairāk lasītāju, gan rīkot vai-
rāk pasākumu.

 
«Šī jau ir bibliotēkas trešā 

pārcelšanās, taču jāteic, ka par 
to esmu priecīga. 39 kvadrāt-
metri, kas bija atvēlēti tautas 
namā, šodienas vajadzībām un 

iespējām mums bija kļuvuši par 
maz. Nu mums pieder gandrīz 
100 kvadrātmetri – vienā telpā 
iekārtota datorklase, otrā – la-
sītava, krātuve, abonements un 
bērnu stūrītis,» stāsta vadītāja, 
cerot, ka jaunā bibliotēkas māj-
vieta patiks arī lasītājiem. «Do-
māju, ka arī skolēni, kuri nāk 
šeit kavēt laiku līdz autobusam, 
jutīsies daudz labāk, brīvāk,» 
tā A.Bērziņa. Svarīgi, ka tagad 
bibliotēkā viegli var iekļūt arī 
cilvēki ar īpašām vajadzībām, 
ratiņkrēslā, jo tā atrodas 1. stā-

vā, kur izbūvēta arī speciāla 
uzbrauktuve. «Tas pēc diviem 
gadiem mums noteikti ļaus 
iziet akreditāciju, jo iepriekš 
saņēmām aizrādījumu, ka 
esam grūti sasniedzami,» tā 
vadītāja. Līdz ar jaunajām tel-
pām mainījies arī bibliotēkas 
tālruņa numurs. Tagad bib-
liotēku var sazvanīt pa tālruni 
22307442. Darba laiks – pirm-
dienās, otrdienās, ceturtdienās 
un piektdienās no pulksten 10 
līdz 17 ar pusdienas laiku no 
pulksten 12 līdz 13.

Veidos 2 – 6 gadus vecu  
bērnu tautas deju kolektīvu

Lai gādātu arī par mazāko vir-
cavnieku iespējām darboties radoši, 
oktobrī iecerēts veidot 2 – 6 gadus 
vecu bērnu tautas deju kolektīvu. 
Vircavas tautas nama vadītāja 
Sarmīte Sustrupe aicina atsaukties 
vecākus, kuri vēlētos, lai viņu bērni 
mācītos tautiskās dejas.

Vadīt jauno kolektīvu piekritusi 
deju skolotāja Līga Ozola, kura strā-

dā Jelgavas bērnu un jauniešu centrā 
«Junda». Šobrīd aicināti atsaukties 
vecāki, kuri labprāt vestu savu atvasi 
uz nodarbībām. Tās notiks trešdienu 
vakaros pulksten 19 un sestdienās 
rīta pusē. Viena nodarbība ilgs 45 
minūtes. Pieteikties var pie S.Sustrupes 
pa tālruni 29618544. Skolotājai algu 
maksās pagasta pārvalde, bet vecā-
kiem simboliski būs jāmaksā vien par 
koncertmeistaru.

Precizējums

Sesava

Sesavas sporta zāles vadī-
tāja un sporta skolotāja Inga 
Striška-Jermolova saka lielu 
paldies Sesavas pagasta pārval-
des vadītājam Jānim Skrauplim 
un sekretārei Sandrai Ārmanei 

Sesavā durvis vērusi «Velgas aptieka»
Blakus pastam un veikalam 

Sesavas centrā pagājušajā mē-
nesī darbu sākusi jauna aptieka 
– «Velgas aptieka». Tagad Sesavas 
iedzīvotājiem pēc zālēm vairs nav 
jāmēro ceļš uz Eleju vai Jelgavu.

Sesavas pagasta pārvaldes va-
dītājs Jānis Skrauplis stāsta, ka jau 
divus gadus meklēts aptiekārs, kurš 
būtu gatavs pagastā atvērt aptieku, 
un beidzot meklējumi vainagojušies 
panākumiem. «Cilvēki, jo īpaši ve-
cāka gadagājuma ļaudis, ļoti vēlējās, 
lai mums ir pašiem sava aptieka. 
Dakteris, kurš zāles var izrakstīt, 
mums ir, bet, lai tās iegādātos, bija 
jābrauc uz Eleju vai Jelgavu. Ja cilvē-
kam nav personīgā transporta, tas ir 
ļoti grūti, jo sabiedriskais transports 
nebrauc tik bieži, kā gribētos. Bet 

nu šī problēma atrisināta. Cilvēki ir 
apmierināti,» stāsta vadītājs.

Aptieku atvērusi farmaceite Velga 
Gūtmane, kurai Sesavas pusē dzīvo 
radi. V.Gūtmane ir pasniedzēja un 
Farmācijas katedras vadītāja Rīgas 1. 
medicīnas koledžā. «Protams, kāds 
teiks, ka šis nav labākais laiks uzņē-
mējdarbībai, kur nu vēl laukos, taču 
līdz ar izmaiņām Farmācijas likumā, 
kas paredz, ka aptieka var piederēt 
farmaceitam, nolēmu nenobīties 
un rīkoties. Esmu farmaceite, tāpēc 
riskēju. Zinu, ka lielās aptieku ķēdes 
nelabprāt nāk uz laukiem, taču es uz-
skatu, ka mana kā farmaceita misija ir 
palīdzēt cilvēkiem. Ne jau tikai pilsētā 
ir cilvēki, kuriem vajag zāles, tieši tālab 
izlēmu par labu savam uzņēmumam 
tieši laukos,» stāsta aptiekas īpašniece. 
Jau pēc nepilna mēneša darba viņa at-

zīst, ka tas bijis tā vērts. To apliecina 
arī cilvēku pateicības vārdi. «Velgas 
aptieka» atvērta pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās un piektdienās 
no pulksten 8.30 līdz 16, bet ce-
turtdienās no pulksten 8.30 līdz 18. 
«Pieļauju, ka darba laiks vēl varētu 
mainīties. Paies pirmais mēnesis, 
un tad izvērtēšu, kā labāk strādāt,» 
piebilst V.Gūtmane. 

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

par transporta nodrošināšanu 
un atbalstu sportistiem. Paldies 
Ārmaņu un Verpakovsku ģime-
nei, kā arī Valērijam un Allai 
par atbalstu un bērnu vešanu 
uz sacensībām vasarā. Tāpat 

pateicība sportistiem Elvim, 
Janai, Dāvim Artūram, Leldei, 
Ralfam, Marekam, Edgaram un 
Raitim par piedalīšanos sporta 
pasākumos un viņu vecākiem 
– par atbalstu. 

Pateicība

Stiprās lietavas šovasar radīju-
šas zaudējumus Platones mazdār-
ziņu lietotājiem – liela daļa ražas 
līdz ar lietusgāzēm noslīkusi. Reizē 
tās ir arī rūpes pagasta pārvaldei, 
kas šīs problēmas risināšanai nu 
atvēlējusi teju tūkstoti latu un, ie-
saistot bezdarbniekus, kuri strādā 
par simts latu stipendiju, un bijušo 
melioratoru Jāzepu Ošu, cenšas 
atjaunot meliorācijas sistēmu, kam 
jāpazemina pārplūdušo grāvju 
ūdenslīmenis par pusotru metru. 
Tiesa, darbi ir mazliet apstājušies, 
taču viss tikšot paveikts.

 
Platones pagasta pārvaldes vadī-

tājs Vladislavs Pogožeļskis stāsta, ka 
lietavas vasaras vidū vairākos maz-
dārziņos pagasta centrā radījušas 
lielus plūdus, tādējādi sabojājot 
ražu, cietusi arī viena blakus esošā 
māja. Lai risinātu šo problēmu, 
pagasta pārvalde radusi gandrīz 
1000 latus darbu veikšanai, lai plūdi 
mazdārziņos jau šogad tiktu novēr-
sti. V.Pogožeļskis atzīst, ka lielākie 
nopelni šīs problēmas risinājumā 
ir J.Ošam, kurš astoņdesmitajos 
gados strādājis Latvijas Lauk-

saimniecības akadēmijas mācību 
un pētījumu saimniecībā «Jelgava», 
kas tolaik bija Platonē. J.Ošs veica 
meliorācijas un kanalizācijas sistēmu 
izbūvi. «Viņš ir vienīgais, kurš zināja, 
kas savulaik nav izdarīts līdz galam, 
kādas ir problēmas, kā arī to, kādus 
darbus nepieciešams veikt. Zinot to, 
ka šis speciālists visu pārzina, uzticē-
jām viņam novērtēt situāciju un rast 
risinājumu. Viņš noteica, kur jārok, 
lai novadītu lietusūdeni. Mūsuprāt, šis 
bija ātrākais un izdevīgākais variants, 
jo cilvēks šo lietu ļoti labi pārzina. 
Nebija jāmeklē jauni speciālisti, kas, 
visticamāk, problēmu izvērtētu un 
novērstu ilgākā laikā. Mums taču 
ir jādomā par saviem iedzīvotājiem 
– nevaram izšķiest laiku,» uzsver 
V.Pogožeļskis. Izmantojot ekska-
vatoru un vairāku bezdarbnieku, 
kuri strādā par 100 latu stipendiju, 
palīdzību, izrakts vairāk nekā simts 
metru garš un pusotru metru dziļš 
grāvis, kurā ieguldīts cauruļvads, kas 
novadīs ūdeni no ciemata centra uz 
Platones upi. Šobrīd darbi ir apstāju-
šies, jo septembra sākumā stipri lija, 
un tas sagādājis problēmas pievienot 
cauruli pie akas. «Visi darbi tiks 

izdarīti, tiklīdz akās kritīsies ūdens 
līmenis. Iedzīvotājiem nevajag 
satraukties, ka šo problēmu neat-
risināsim,» tā V.Pogožeļskis. Viņš 
visu vārdā saka lielu paldies J.Ošam 
par aktīvu līdzdalību meliorācijas 
sistēmas renovācijā. Tiesa, šādas 
problēmas neesot tikai Platonē, bet 
arī Lielvircavā. «Noteikti jādomā, 
kā atrisināt šo jautājumu arī tur,» 
piebilst vadītājs. 

Foto: Krišjānis Grantiņš

 

Kalnciems
Kalnciema bibliotēkā līdz 

20. septembrim skatāma grā-
matu izstāde «Par sieru», bet 
no trešdienas, 15. septembra, 
šeit novērtējamas Kalnciema 
vidusskolas 11. klases skolnie-
ka Dāvja Beitlera dabas skatu 
gleznas. 

Kalnciema bibliotēkas va-
dītāja Nadežda Vovere stāsta, 
ka izstādē «Par sieru» intere-
senti var iepazīties ar teju 20 
grāmatām latviešu, krievu un 
vācu valodā, kurās apkopota 
informācija par sieru – sākot 
ar siera vēsturi, ra-
žošanu un beidzot ar 
dažādām receptēm. 
«Iedzīvotāji noteikti 
šeit varēs rast kādu 
ideju savam svētku 
vai ikdienas galdam,» 
tā vadītāja.

Bet no 15.  sep-
tembra bibliotēkā 
skatāma vēl viena 
izstāde – Kalnciema 

Jauna grāmatu 
un gleznu izstāde

vidusskolas 11. klases audzēk-
ņa Dāvja gleznas. Bibliotēkā 
informē, ka Dāvis solījis šajā 
reizē skatītājiem parādīt dabas 
skatus, kuri tapuši Lielupes 
abos krastos – no Valgundes 
un Kalnciema puses. Tikšanās 
ar darbu autoru, lai uzzinātu ko 
vairāk par skolnieka aizrauša-
nos, taujātu, kur viņš rod idejas 
un kā top gleznas, paredzēta 1. 
oktobrī pulksten 16. Uz tikša-
nos aicināts ikviens, kurš vēlas 
uzzināt ko vairāk par Kalncie-
ma sabiedriski aktīvo puisi.

Foto: no bibliotēkas arhīva 

nepieciešams līdzi ņemt vēl divus 
pieaugušos, kuri bērnu ieceltu 
transportā, taču tagad tas iespējams 
ar speciālo liftu,» stāsta saimnieks, 
piebilstot, ka tas ir liels atspaids. 
Jaunajā auto ir astoņas sēdvietas 
un viena vieta ratiņkrēslam. Mik-
roautobusa iegāde ir viena no 
lielā projekta sastāvdaļām. Šobrīd, 
īstenojot projektu, vēl tiek veikti 
celtniecības darbi, izbūvējot liftu, 
lai bērni ratiņkrēslā varētu nokļūt 
arī skolas trešajā stāvā. Plānots, 
ka tiks pārveidota arī datorklase, 
pārbūvētas kāpnes pie internāta. 
Šos darbus iecerēts paveikt līdz 
ziemai – pagaidām top tehniskais 
projekts. 

Foto: no skolas arhīva

Piecas pagasta daudzbērnu 
un vairākas maznodrošinātās 
ģimenes saņēmušas dāvanas 
no Norvēģijas – dāvanu kartes 
skolas piederumu iegādei, ap-
ģērbu un arī pārtiku. Materiāli 
radošām nodarbībām sarūpēti 
arī dienas centriem. 

Līvbērzes pagasta sociālā 
darbiniece Solvita Ozola stāsta, 
ka šādu dāvanu no norvēģiem 
palīdzējusi sagādāt pagasta 
iedzīvotāja Sintija Rupjā, kura 
strādā norvēģu organizācijā par 
tulku. «Norvēģi bija ciemos pie 
mums pirmo reizi, un ceram, 
ka sadarbība turpināsies,» tā 
sociālā darbiniece. Norvēģijas 
iedzīvotāju sarūpētās drēbes, 
apavi un sadzīvē nepieciešamās 
lietas nogādātas centrā «Vārpa» 
un Līvbērzes Alternatīvās soci-
ālās aprūpes dienas centrā. Cen-
tru vadītājas informē, ka visas 
mantas šobrīd jau ir atradušas 

Ģimenes saņēmušas  
palīdzību no Norvēģijas

saimniekus. Papildinājumu 
saņēmusi arī Līvbērzes zupas 
virtuve – pupiņas, konservus, 
ievārījumu. «Man kā sociālajai 
darbiniecei ir liels prieks par 
piegādātajām higiēnas precēm 
vecajiem ļaudīm, kas šobrīd 
maksā dārgi un ko ne visi var 
atļauties,» tā S.Ozola. Centri 
darbam saņēmuši gan balto, gan 
krāsaino papīru, kuru izmantos 
pagasta bērni. «Bet piecām 
pagasta kuplākajām ģimenēm 
norvēģu draugi palīdzējuši 
sagatavoties jaunajam mācību 
gadam, pasniedzot dāvanu kar-
tes skolas piederumu iegādei,» 
stāsta S.Ozola. Viņa atgādina, 
ka līvbērznieki arī paši var pa-
līdzēt cits citam. Proti, Jelgavas 
ielā 4 ceturtdienās no pulksten 
10 nogādāt lietas, kas pašiem 
nav vajadzīgas, bet citiem node-
rētu. Bet cilvēki, kuriem nepie-
ciešama palīdzība, var nākt un 
paņemt ko no sarūpētā. 

Gluda-
Pirmsskolas izglītības iestā-

de «Taurenītis» no septembra 
piedāvā jaunu iespēju. Proti, 
iestādē brīvo laiku, sportojot 
skolotāja uzraudzībā, var pa-
vadīt sākumskolas bērni līdz 
desmit gadu vecumam. Bet 
no oktobra bērnudārzā tiks 
rīkotas nodarbības bērniem 
līdz divu gadu vecumam kopā 
ar vecākiem, kā arī atvērts 
pieskatīšanas centrs, kur va-
rēs atstāt bērnu uz četrām 
stundām.

Iestādes vadītāja Valentīna 
Saviča stāsta, ka vasarā vienā 
korpusā izveidota 100 kvad-
rātmetrus liela sporta zāle, 
kur turpmāk pēcpusdienās trīs 
reizes nedēļā var nākt sākum-
skolas bērni līdz desmit gadiem 
un pavadīt brīvo laiku, spor-
tojot, spēlējot dažādas spēles. 
«Bērnus gaidām pirmdienās, 
trešdienās un ceturtdienās no 
pulksten 14 līdz 18,» tā vadī-
tāja. Šajā laikā sporta zālē var 
spēlēt bumbu, gaisa hokeju, 

«Taurenītī» jaunas iespējas
florbolu, badmintonu, rāpties 
pa virvēm. Ar bērniem strādā 
skolotāja Antoņina Viskape. 
Nodarbības ir bez maksas, tām 
arī nav iepriekš jāpiesakās, vien 
bērnam jāatnāk norādītajā lai-
kā uz «Taurenīti», līdzi ņemot 
maiņas apavus. Ielas apavos šeit 
nevarēs darboties.

Bet no 1. oktobra bērnudārzs 
piedāvās vēl divus jaunus pakal-
pojumus. Viens no tiem – divas 
dienas nedēļā šeit notiks bēbīšu 
skola. Bērniem no sešiem mēne-
šiem līdz diviem gadiem kopā ar 
vecākiem būs iespēja iesaistīties 
bērnu attīstošās nodarbībās, lai 
savu atvasi labāk sagatavotu 
bērnudārzam. Nodarbības tiks 
rīkotas trīs grupās: no sešiem 
mēnešiem līdz vienam gadam, 
no viena līdz pusotram gadam un 
no pusotra līdz diviem gadiem. 
Nodarbībās obligāti jāpiedalās 
arī kādam no vecākiem. Viena 
nodarbība ilgs stundu, un pirma-
jai grupai tā sāksies pulksten 11, 
otrajai – pulksten 13, bet trešajai 
– pulksten 15. Kurās dienās no-

tiks bēbīšu skola, vēl tiks lemts. 
No 1. oktobra bērnudārzs 
«Taurenītis» piedāvās vēl vienu 
iespēju 1,5 – 5 gadu vecu bērnu 
vecākiem. Proti, te tiks iekār-
tots pieskatīšanas centrs, kurā 
vecāki varēs atstāt savus bēr-
nus uz četrām stundām. «Ne-
reti vecākiem rodas problēmas 
– jāaizbrauc uz Nodarbinātības 
valsts aģentūru, poliklīniku, 
kaut vai pie friziera, bet nav, 
kur atstāt bērnu. Gādājot 
par šīs problēmas risinājumu, 
atvērsim pieskatīšanas cen-
tru,» tā vadītāja. Pieskatīšanas 
centrs būs atvērts pirmdienās, 
trešdienās un piektdienās no 
pulksten 9 līdz 13 un otrdienās, 
ceturtdienās no pulksten 13 
līdz 17. Bērni šeit varēs krāsot 
grāmatas, zīmēt, rotaļāties, 
spēlēties bumbiņu baseinā, 
atpūsties uz dīvāna. Tiesa, šeit 
netiks nodrošināta ēdināšana 
un gulēšana.

Visas šīs iespējas Jelgavas 
novada pašvaldības bērni var  
izmantot bez maksas.
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Jelgavas	novada	tautas	mākslas	kolektīvi	un		interešu	kopas	2010./2011.	gada	sezonā
Pagasta	pārvalde,	 	 Kolektīva	vadītājs	 Nodarbību	laiks	 Pieteikšanās	personīgi
kultūras	iestāde	 	 	 	 vai	pa	tālruniKolektīvsPagasta	pārvalde,	 	 Kolektīva	vadītājs	 Nodarbību	laiks	 Pieteikšanās	personīgi

kultūras	iestāde	 	 	 	 vai	pa	tālruni
Glūdas	pagasts,		 Vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	 I.Lomakina	 I,	III	plkst.20	(no	1.10.)	 D.Laure,
kultūras	nams		 «Nākotne»	 	 	 26752957,	63077160	
«Nākotne»	 TLMS	«Nākotne»	 L.Ozolniece	 III	plkst.13
	 	 Folkloras	kopa	«Dzīpariņi»	 V.Leja	 IV	plkst.13	(no	1.10.)
	 	 Slāvu	folkloras	kopa	«Slovjanočki»	 O.Rožko	 III	plkst.17	(no	1.10.)
	 	 Eiropas	senioru	deju	kopa	«Sens,	 I.Pauniņš	 I,	III	plkst.17
	 	 tik	sens»
	 	 Līnijdeju	kopa	 R.Maļinovskis	 VII	plkst.14	(no	12.10.)
	 	 	 	 dienas	centrā	«Zemgales»
Jaunsvirlaukas	 Jauktais	koris	«Svīri»	 A.Silgaile	un	 I;	III	plkst.19	 I.Vēvere,
pagasts,		 	 D.Mūrniece	 	 22377085,
IASC	«Līdumi»	 TLMS	«Staļģene»	 R.Sidraba	 Darba	dienās	no	plkst.10	 29199324,	63085875
	 	 	 	 līdz	14	(austuvē)
	 	 Ādas	apstrādes	studija	 S.Tauriņa	 Tiks	precizēts
	 	 Tautas	tradīciju	klubs	 I.Vēvere	 IV	plkst.17
	 	 Bērnu	vokālais	ansamblis	 S.Lonerte	 Tiks	precizēts
	 	 Sporta	deju	klubs	«Lielupe»	 I.Freimane	 I	no	plkst.14	līdz	16
	 	 	 	 No	plkst.16	līdz	17	(mazie)
	 	 	 	 II	no	plkst.14.30	līdz	16
	 	 	 	 III	no	plkst.14	līdz	16
						 	 	 	 No	plkst.16	līdz	17	(mazie)
	 	 	 	 IV	no	plkst.14.30	līdz	16
	 	 Ritma	deju	grupa	(aerobika)	 A.Ankudoviča	 III	no	plkst.18	līdz	19
	 	 	 	 IV	no	plkst.19	līdz	20
	 	 Vēderdejas	 N.Ivaņenko	 VII	plkst.17
	 	 Zīmēšanas	pulciņš	 V.Cigelniece	 Tiks	precizēts
	 	 «Skaista	māja	pašu	rokām»	 A.Skrupska	 II	no	plkst.17	līdz	19
	 	 	 	 («Līdumos»)
	 	 Rotu	gatavošana	 A.Skrupska	 III	no	plkst.17	līdz	19
	 	 	 	 («Jaunlīdumos»)
	 	 Radošā	darbnīca	(pirmsskolas	 A.Skrupska	 Tiks	precizēts
	 	 vecuma	bērniem)	 	
	 	 Staļģenes	mazpulks	 A.Skrupska	 Tiks	precizēts
Kalnciema	 Kalnciema	Krievu	jauktais	koris	 J.Cisers	 Tiks	precizēts	 D.Dalga,
pagasts,	 Jauniešu	deju	kolektīvs	«Solis»	 D.Majoka	 Tiks	precizēts	 29100948,	63069681
kultūras	 Bērnu	deju	kolektīvs	«Bitīte»	 D.Majoka	 Tiks	precizēts
nams	 	 4	–8	gadus	veciem	bērniem
	 	 Sieviešu	vokālais	ansamblis	 L.Bukovska	 Tiks	precizēts
	 	 «Vega	West»
	 	 Teātra	grupa	jauniešiem	 D.Dalga	 Tiks	precizēts
	 	 Teātra	grupa	pieaugušajiem	 D.Dalga	 Tiks	precizēts
Lielplatones		 Lielplatones,	Platones	un	 Z.Kurševa,	I.Krauze,	 Sezonu	sāk	7.09.		 I.Beide,
pagasts,		 Elejas	pagastu	koris	«Sidrabe»	 G.Pavilons	 plkst.19	 26827971,	63061360
tautas	nams	 Vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	 L.Ivanova	 Sezonu	sāk	10.10.,	laiks	tiks
	 	 «Mārtiņš»	 	 precizēts,	mēģinājumi	2x	ned.
	 	 Vecākās	paaudzes	sadzīves	 Z.Kurševa	 II	plkst.13
	 	 tradīciju	ansamblis	«Mežābele»
	 	 Bērnu	deju	grupa:	3	–	4	g.vec.	 I.Reinvalde	 Mēģinājumi	2x	nedēļā
																																																										5	–	6	g.vec.	 	 skolas	telpās
	 	 Dramatiskais	pulciņš	 V.Launaga	 Laiks	tiks	precizēts
	 	 (plānots	2011.	gada	janvārī)
Līvbērzes		 Vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	 A.Neverovskis	 II,	IV	plkst.20	 L.Petrusa,
pagasts,	 «Miestiņš»	 	 	 	29173163,	63072465
kultūras		 Jauniešu	deju	kolektīvs	«Spīgana»	 A.Jaunsubrēna	 I,	V	plkst.18
nams	 	 Jauniešu	deju	kolektīvs	«Spīgana»,	 S.Rakstiņa	 I,	III	plkst.17
	 	 meiteņu	grupa	(netradicionālās	dejas)
	 	 Folkloras	kopa	«Zemgaļi»	 V.Leja	 III	plkst.12.30
	 	 TLMS	«Līve»	 L.Ozolniece	 I	plkst.12.30	(studijas	telpās)
	 	 Dāmu	vokālais	ansamblis	«Sekvence»	 A.Damlica-Ķere	 III	plkst.18
	 	 Zemessardzes	52.	kājinieku	bataljona	 L.Rudzītis	 II,	IV	plkst.18
	 	 vokālais	ansamblis	«Junda»	 	 (Zemessardzes	štābā)

Kolektīvs
Elejas	pagasts,	 Lielplatones,	Platones	un	Elejas	 Z.Kurševa,	I.Krauze,	 Tiks	precizēts	 A.Breiere,
Saieta	nams	 pagastu	koris	«Sidrabe»	 G.Pavilons,	 	 28357321
	 	 Jauniešu	deju	kolektīvs	«Tracis»	 I.Lejava
Platones		 Lielplatones,	Platones	un	Elejas	 Z.Kurševa,	I.Krauze,	 III	plkst.19	 R.Krauze,
pagasts,	 pagastu	koris	«Sidrabe»	 G.Pavilons	 	 26547117,	63086126
Lielvircavas		 Vidējās	paaudzes	deju	 G.Trukšāne	 II,	III	no	plkst.21	līdz	23
kultūras	nams	 kolektīvs	«Pali»
	 	 Pirmsskolas	un	jaunākā	skolas	 I.Indrikova	 IV	plkst.18
	 	 vecuma	bērnu	vokālais	ansamblis
	 	 «Ķipari»
	 	 Vokālā	grupa	«Savējie»	 I.Indrikova	 IV	plkst.20
	 	 Mūsdienu	dejas	jaunākā	skolas	 D.Blūma	 III	plkst.17
	 	 vecuma	bērniem
	 	 Senioru	apvienība	«Saulessvece»	 R.Krauze	 1x	mēnesī,	tiks	precizēts
Sesavas	pagasts,	 Amatierteātris	 V.Zelmene	 Tiks	precizēts	 S.Zeimule,	
Bērvircavas		 Līnijdejas	pieaugušajiem	 	 Tiks	precizēts	 27234231,	63061580
tautas	nams	 Novuss	 	 II,	IV	plkst.18	(2.	stāvā)
Sesavas	 Sieviešu	vokālais	ansamblis	 Ā.Lāce	 Sezonu	sāk	1.10.
tautas	nams	 «Kompromiss»
	 	 Eiropas	deju	kolektīvs	«Virši	zied»	 	 Tiks	precizēts
Svētes	pagasts,	 Vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	 G.Stankēviča	 I,	IV	no	plkst.20	līdz	22	 S.Jākobsone,
Svētes		 «Sānsolis»	 	 	 26081630,	63055336
pamatskola	 Senioru	deju	kolektīvs	«Brūklenājs»	 G.Stankēviča	 I,	IV	no	plkst.18	līdz	20
	 	 Sieviešu	vokālais	ansamblis	«Nianse»	 D.Gorbunova	 III	no	plkst.16	līdz	18
	 	 Teātra	studija	 L.Ņefedova	 III	no	plkst.17	līdz	19
Valgundes		 Vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	 I.Feldmane	 II,	IV	no	plkst.19	līdz	21	 I.Feldmane,
pagasts,	 «Valgundietis»	 	 	 26350509,	63085295
IKSC		 	 Sieviešu	vokālais	ansamblis	«Ilūzija»	 G.Minkevica	 II	no	plkst.18	līdz	20
«Avoti»	 Amatierteātris	 I.Rimša	 I,	III	no	plkst.18	līdz	20
	 	 Līnijdeju	grupa	«Lady	dance	&	Mrs»	 S.Jaunzeme	 IV	no	plkst.17	līdz	20
	 	 Jauniešu	deju	grupa	«Rainbow	dance»	 S.Jaunzeme	 III	no	plkst.16	līdz	18
	 	 Mūsdienu	deju	kolektīvs:	 S.Belte
																 															jauniešu	grupa	 	 V	no	plkst.16	līdz	19;	
																	 															bērnu	grupa	 	 VI	no	plkst.11	līdz	13
	 	 Vēderdejas	 K.Smikarste	 VI	no	plkst.10	līdz	11
	 	 	 	 III	no	plkst.18	līdz	19
Vilces	pagasts,	 Vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	 I.Lejava	 III,	VII	plkst.19	 G.Šuķe,
tautas	nams	 «Medaga»	 	 	 26281754,	63061046
	 	 Sieviešu	vokālais	ansamblis	 M.Andersone	 I	plkst.15
	 	 «Vakarvējš»
	 	 Amatierteātris	 R.Deksne	 II,	V	plkst.19
	 	 Līnijdeju	kopa	jauniešiem	 A.Lazda	 I	plkst.19	(2x	mēnesī)
Vircavas		 Sieviešu	vokālais	ansamblis	 S.Kivlāne	 IV	plkst.19	 S.Sustrupe,
pagasts,	 «Kanconeta»	 	 	 29618544,	63086024
tautas	nams	 Amatierteātris	 S.Sustrupe	 III	plkst.19
	 	 Bērnu	deju	kolektīvs	 L.Ozola	 II	plkst.19;	VI	(tiks	precizēts)
	 	 Eiropas	deju	kopa	«Vakarvējš»	 I.Pauniņš	 II	plkst.16
Zaļenieku		 Vokālais	ansamblis	bērniem,		 R.Počs	 	 I.Roznere,
pagasts,		 5	–	14	g.vec.	 	 VI	plkst.18;	VII	plkst.14	 26551561,	63074344
kultūras		 Vokālais	ansamblis	jauniešiem	 R.Počs	 VI	plkst.19;	VII	plkst.15
nams	 	 Amatierteātris	 L.Ņefedova	 III	plkst.19
	 	 Ritmika	bērniem:	4	–	9	g.vec.	 I.Roznere	 I,	III	plkst.14
																																																								10	–	15	g.vec.	 	 I,	III	plkst.14.40
	 	 Vingrošana	ar	jogas	elementiem	 	 II	plkst.18
	 	 Pāru	dejas	 G.Stankēviča	 II	plkst.18.30
	 	 Latviskās	Dzīvesziņas	skola	 	 IV	no	1.10.	(tiks	precizēts)
Jelgavas	novada		Senioru	koris	«Gaisma»	 Z.Kurševa	 Tiks	precizēts	 Z.Kurševa,
pašvaldības		 	 	 	 25920739,	22195073
Kultūras	nodaļa,
Spīdolas	
ģimnāzija

Pasākumi
Elejā

17. septembrī pulksten 22 – groziņu vakars «Retro disko balle» jeb maskarāde «Made 
in USSR». Biļešu cena – Ls 2,50; pēc pulksten 23 – Ls 3 (Saieta namā).

26. septembrī pulksten 11 – Miķeļdiena. Ikviens aicināts parādīt dižāko sēni izstādē 
«Mana dižākā sēne», atvest dārzā izaudzēto lielāko ķirbi. Aicināti arī visi pārdot gribētāji. 
Informācija pa tālruni 28357321(Anda).

11. oktobrī pulksten 19 – filma «Svešiniece pilsētā». Biļešu cena – 1 santīms (Saieta namā). 
Glūdā

17. septembrī pulksten18 – literāri muzikālā programma «Manuskripti nedeg». 
Biļešu cena – Ls 1; skolēniem – Ls 0,50 (Nākotnes kultūras namā).

11. septembrī pulksten 11 – Ģimeņu sporta diena (dienas centrā «Zemgale»).
Jaunsvirlaukā

24. septembrī pulksten 18 – «Līdumu» jaunās sezonas atklāšanas pasākums «Ce-
ļamaize» (IASC «Līdumi»).

9. oktobrī – Jelgavas novada jauniešu Netradicionālās sporta spēles (Staļģenes 
vidusskolas stadionā un IASC «Līdumi»).

16. oktobrī – Zemgales novadu mazpulku projektu forums (IASC «Līdumi»).
Līdz 29. oktobrim – izstāde «Izglītība mūsu pagastā» (Novadpētniecības muzejā).

Līvbērzē
9. oktobrī pulksten 21 – sezonas atklāšanas balle. Spēlē Kaspars Antess – Šlāge-

raptaujas «Ziemas aptaujas» uzvarētājs. Biļešu cena – Ls 2,50 (kultūras namā). 
Platonē

19. septembrī pulksten 19 – māsu Legzdiņu koncerts. Ieeja – bez maksas. (Lielvir-
cavas kultūras namā).
Vilcē

16. septembrī pulksten 20 – Tērvetes amatierteātra izrāde O.Bagaturijs «Karalis Lirs 
nabagmājā», režisore Dz.Zimaiša. Ieeja – bez maksas (tautas namā).

18. septembrī pulksten 21 – diskotēka. Biļešu cena – Ls 1,50 (tautas namā).
25. septembrī pulksten 20 – bijušo Vilces pagasta, kolhozu, padomju saimnie-

cību darbinieku tikšanās vakars un balle. Pieteikšanās pa tālruni 26281754 (tautas 
namā).       

9. oktobrī – Svecīšu svētki: pulksten 13 – Sila kapos, pulksten 14 – Skambinu 
kapos, pulksten 15 – Vaiteņu kapos, pulksten 16 – Vilces kapos.  
zaļeniekos

17. septembrī pulksten 18 – Dzejas vakars (kultūras namā).
25. septembrī pulksten 19 – koncerts «Arm and sound». Armanda Alkšņa instru-

mentālā mūzika – roks, džezs un populārākās balādes (kultūras namā).
2. oktobrī pulksten 12 – Ražas svētki. Dārza veltes, koncerts, balle (kultūras namā).
15. oktobrī pulksten 19 – Zaļenieku amatierteātra izrāde «Dīvainā Misis Sevidža», 

režisore L.Ņefedova (kultūras namā).



































Pēdējā gada laikā darbu 
kādā no Jelgavas novada 
skolām uzsākuši trīs jauni 
sporta skolotāji – Inga Striš-
ka-Jermolova Sesavas pa-
matskolā, Vladimirs Saņuks 
Vilces pamatskolā un Elejas 
sākumskolā un Sigita Lapi-
ņa Līvbērzē. «Ir patīkami, ka 
sportā ienāk jauni cilvēki, 
kuri ir gatavi strādāt laukos 
– vadīt sporta stundas un 
treniņus skolās, organizēt 
pagastu sporta dzīvi,» ne bez 
lepnuma teic Jelgavas no-
vada Sporta centra vadītājs 
Vladislavs Beitāns.

Sporta centra vadītājs norāda, ka visi trīs 
jaunie pedagogi ir dzīvojuši kādā no novada 
pagastiem, gājuši tur skolā, bet vēlāk studē-
juši Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā. 
Nu viņi ir kvalificēti speciālisti, kuri gatavi 
strādāt lauku skolā un organizēt sporta dzīvi 
pagastos. V.Beitāns uzsver, ka pašvaldība 
tiešām cenšas jaunos speciālistus noturēt, 
kas nemaz nav viegli, jo iespējas nopelnīt te 
tomēr ir mazākas nekā, piemēram, Rīgā.

Šogad pirmais darba gads skolā būs 
S.Lapiņai, kura 1. septembrī sāka strādāt 
par sporta skolotāju Līvbērzes vidusskolā. 
Pašvaldība viņai piedāvājusi arī dzīvokli 
Līvbērzē, kā arī bērnam vietu bērnudārzā. 
«Tas tiešām bija liels un nopietns solis, ko 
pašvaldība spēra, nākot man pretim. Te man 
tika nodrošināts ne tikai darbs, bet arī dzīvo-
šana, bērnam dārziņš, turklāt tas viss atrodas 
tuvu, nav nekur tālu jābrauc. Tas ir ļoti ērti, 
tikai jāgrib strādāt. Un es gribu,» tā S.Lapiņa. 

Lai gan šobrīd rit vairāk tāds kā iepazīšanās 
process, jaunā skolotāja jau novērojusi, ka 
skolēni ir ļoti sportiski un spējīgi vieglatlētikā, 
futbolā. Vēlāk, izvērtējot viņu spējas un pras-
mes, tiks sastādīts arī treniņu grafiks.

Pagājušajā mācību gadā Sesavas pamat-
skolā sāka strādāt I.Striška-Jermolova. Viņa 
par mērķi bija izvirzījusi dalību novada 
skolēnu sporta spēlēs, kas arī tika izpildīts. 
Līdzīgs uzstādījums ir arī šogad – jāpiedalās, 
kur vien var, turklāt šogad jau ir cerības, ka 
arī sportiskie rezultāti uzlabosies. «Protams, 
viss atkarīgs no tā, vai pagasta pārvalde spēs 
nodrošināt transportu, bet pagaidām mums ir 
apsolīts, ka transports būs,» piebilst I.Striška-
Jermolova.

Vēl pagājušajā mācību gadā par sporta 
skolotāju sāka strādāt vilcenieks V.Saņuks. 
Šogad viņš vadīs ne tikai stundas, bet arī 

pulciņus un treniņus, lai gan vēl nav izlemts, 
kādos sporta veidos tiks piedāvāts trenēties. 
V.Saņuks pārliecināts, ka par apmeklētības 
trūkumu sūdzēties nevarēs, jo abos pagastos, 
kuros viņš strādā – Vilcē un Elejā –, skolēni 
ir ļoti aktīvi, turklāt gan zēni, gan meitenes. 
«Šī man ir pirmā pieredze skolotāja amatā, 
bet man darbs skolā patīk. Strādāt ar bērniem 
ir tik interesanti – katru dienu kas jauns,» tā 
skolotājs.

Jāpiebilst, ka visi trīs skolotāji savulaik 
trenējušies Jelgavas novada Sporta centrā 
un divi no viņiem Sporta akadēmijā spe-
cializējušies tieši volejbolā, kas ir viens no 
novadā iecienītākajiem un populārākajiem 
sporta veidiem.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: JNZ

Jaunie skolotāji  
izvēlas pagastus

FOTO: Pē-
dējā gada 
laikā novada 
skolās darbu  
sākuši trīs 
jauni spor-
ta skolotāji 
– Inga Striš-
ka-Jermolo-
va (no labās) 
Sesavā, 
Vladimirs 
Saņuks Vilcē 
un Elejā un 
Sigita Lapiņa 
Līvbērzē.


